
Sugrįžki, jaunyste

PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

10
-1

2-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, SPALIO–OCTOBER 13, 2020 • Vol. CXI NR. 122 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Manytume, kad ,,Vilniaus” vardu pavadinta  produkcija būtinai turi
būti gimusi Lietuvoje? ,,Vilniaus” saldainiai, ,,Vilniaus” duona… Anaip-
tol! Pradėjus domėtis šia tema net negali patikėti, kiek daug gami-
nių visame pasaulyje įkvėpė gražuolė mūsų sostinė.  Tikėtina, kad ne
paskutinį vaidmenį čia suvaidino ir stilingos lietuvaitės.       – 6 psl. 

Tam, kad išgirstum save, reikalingos nebylios dienos. Indėnų išmintis

Savaitgalį, spalio 11d., įvy-
ko pirmasis LR Seimo rin-
kimų turas ir pirmadienio
ryto išankstiniai rezultatai
rodo, kad būsimajame Sei-
me bus šešios partijos, per-
žengusios 5 proc. barjerą:
konservatoriai, „valstie-
čiai”, „darbiečiai”, social-
demokratai, Laisvės parti-
ja ir Liberalų sąjūdis. Už
kokias partijas ar konkre-
čius politikus Lietuvos pi-
liečiai atidavė savo balsus? 

Apie išankstinius rinkimų rezultatus ir apie tai, kaip tautiečiai 
balsavo ,,Amerikos lietuvių sostinėje” – Čikagoje, skaitykite   – 3 psl. 

Ir Čikagos lietuviai rinko Seimą

Miestas, peržengęs savo ribas

Dar vienas straipsnis iš Romualdo Kriaučiūno rengiamos rubrikos
,,Sugrįžki jaunyste” – kitoks, nei paprastai. Šį kartą vietoje pokal-
bio su Liuda Širmulyte-Germaniene – jos pačios pasakojimas, kurį
skaitant, atrodo, jog verčiame nuostabios knygos puslapius. Kny-
gos, kurią norisi vis toliau skaityti. 

Šiandien spausdiname pirmąją 
šio nuostabaus pasakojimo dalį – 4 psl.



Jeigu�tai�būtų�filmas,�sakytum,�kad�la-
bai�įdomu�–�talentingas�režisierius�per
visą�filmą,�kuris�trunka�jau�du�mėnesius,
palaiko�įtampą.�Deja,�čia�realus�gyve-
nimas.�Pakilo�posovietinė�erdvė,�ir�tai
įvyko�po�30�m.,�kai�dainuojančios�re-
voliucijos�nuvilnijo�per�Baltijos�valsty-
bes.�Likusių�šalių�žmonės�kentė�dar�tris-
dešimt�metų.�ir�kokiu�būdu�tas�nepasiten-
kinimo�užtaisas� sprogs,� negalima�net� nu-
jausti.�

Iš karto reikia pasiaiškinti – terminas „posovietinė
erdvė” yra klaidinantis, nors jau įprasta sakyti,
kad tai šalys, buvusios SSRS sudėtyje. Iš tikrųjų

šis terminas pridengia grobuonišką Rusijos istori-
ją ir politiką. Didelė dalis Rusijos pakraščių anks-
čiau ar vėliau buvo paliesti – jeigu ne okupuoti, tai
kitaip pajungti. Paskutiniame XX a. dešimtmetyje
pakilo ir tikrai išsivadavo Baltijos valstybės, dar po
dešimtmečio – Ukraina. Kaukazo valstybėms pasi-
sekė iš dalies – nors jos tarsi yra nepriklausomos,
bet vienaip ar kitaip prie Rusijos yra pririštos. Bal-
tarusija išbandė nepriklausomybę, bet 1994 m. su
Aliaksandru Lukašenka Rusija vėl grįžo. Ir tik
prieš du mėnesius baltarusiai galutinai subrendo
laisvei – po eilinių suklastotų rinkimų jie išėjo į gat-
ves prieštarauti diktatūrai ir reikalauti demokra-
tinių rinkimų. 

Nesibaigiantis 
Kalnų Karabacho konfliktas

Rugsėjo 27 d. įtampa sustiprėjo Azerbaidžiano ir
Armėnijos ginčijamame Kalnų Karabacho rajone.
Nors šioje teritorijoje daugiausiai gyvena krikš-
čionių armėnų, bet 1917 m. Užkaukazėje formuo-
jantis nepriklausomoms valstybėms, naujai atsira-
dęs Azerbaidžanas, gavęs tarptautinį pritarimą,
paskelbė regioną savo dalimi, tuo sukeldamas vie-
tos armėnų pasipriešinimą, peraugusį į 1920 m. Kal-
nų Karabacho karą. Jį baigė Užkaukazę okupavusi
SSRS, kuri Kalnų Karabachą priskyrė Azerbaidža-
nui ir suformavo jame Kalnų Karabacho autonominę
sritį, nors tuo metu 92 proc. srities gyventojų suda-
rė armėnai. 1988 m. Kalnų Karabacho armėnai su-
rengė balsavimą už susijungimą su Armėnija, o 1989
m. tuometinis SSRS vadovas M. Gorbačiovas įvedė
tiesioginį Kalnų Karabacho valdymą iš Maskvos. Ar-
mėnijos Aukščiausioji Taryba į tai atsakė paskelb-
dama Karabachą „suvienytos Armėnijos respubli-
kos” dalimi. 1992 m. konfliktas Karabache peraugo
į tikrą Azerbaidžano ir Armėnijos, jau tapusių ne-
priklausomomis respublikomis, karą, nusinešusį
apie 35 tūkst. gyvybių. Nors Jungtinių Tautų rezo-
liucijos Kalnų Karabachą pripažino nedaloma Azer-
baidžano teritorija, iki pat šio rugsėjo karas oficia-
liai nebuvo baigtas. 1994 m. tarp šalių įtvirtintos ne-
oficialios paliaubos, kuriomis Karabacho armėnai
kontroliavo didelę dalį Azerbaidžano teritorijos ir
buvo paskelbę nepriklausomybę, kuri nėra pripa-
žinta tarptautiniu mastu. 2020 m. rugsėjo 27 d. šia-
me regione vėl atsinaujino kariniai susirėmimai
tarp Armėnijos ir Azerbaidžano. Armėnija ir Kal-
nų Karabacho Respublika paskelbė karo padėtį ir vi-
sišką karinę mobilizaciją. Kitą dieną dalinė karinė
mobilizacija paskelbta Azerbaidžane. Rusija pasi-

siūlė būti tarpininke, ir praėjusią savaitę Maskvoje
tarėsi Azerbaidžano bei Armėnijos atstovai. Abi ša-
lys pranešinėja apie savo pergales. 

Šiame konflikte Armėniją palaiko Rusija, o
Azerbaidžaną – Turkija. Mat ši teritorija yra ypač
jautri – už kelių kilometrų nuo konflikto zonos eina
pagrindinis naftotiekis, jungiantis Kaspijos jūroje
esančius naftos telkinius su pasaulio rinkomis. Pro
čia Rusija norėjo ir savo naftą pumpuoti į Turkiją ir
Pietų Europą (vadinamuoju „Pietų srautu”), bet
kadangi Turkija dabar atsiranda priešininko pozi-
cijoje, Rusijai savo interesus stumti ir per naftą į Eu-
ropą šiuo būdu tampa problemiška.

Sukilimas Kirgizijoje

Kirgizai labai greitai išsprendė nepageidaujamą
situaciją savo šalyje, kuri vienintelė iš Vidurinės Azi-
jos valstybių, buvusių SSRS sudėtyje, yra demok-
ratinė. Žmonės masiškai išėjo į gatves po to, kai, jų
nuomone, parlamento rinkimai buvo suklastoti ir lai-
mėjo prorusiškos jėgos. Sukilėliai užėmė kalėjimą ir
išlaisvino, jų nuomone, neteisingai apkaltintą buvusį
Kirgizijos prezidentą. Dabartinis prezidentas ope-
ratyviai sureagavo – pasižadėjo atsistatydinti, pasi-
kvietė tartis opozicijos partijų atstovus, paleido
parlamentą ir anuliavo rinkimų rezultatus, pažadė-
jęs surengti naujus rinkimus. Politikos komentato-
riai ėmė šaipytis iš Baltarusijos demonstrantų, ku-
rie du mėnesiai taikiai ir su dainomis bei gėlėmis mi-
tinguoja, bet nieko nepasiekia, o Lukašenka kaip sė-
dėjo užimtame poste, taip ir sėdi. Bėda tik ta, kad Kir-
gizijoje padėtį ėmė drumsti provokatoriai – prasidėjo
smurtas ir riaušės, ir prezidentas įsakė į sostinę Biš-
keką įvesti kariuomenę politiniam chaosui malšin-
ti. Taigi baltarusiai opozicionieriai nemato sau pa-
vyzdžio šiame konflikte. Jie tikisi savo reikalavimus
– paleisti politinius kalinius, surengti demokratinius
rinkimus ir nubausti represijų vykdytojus – įgy-
vendinti taikiomis priemonėmis, nors prieš 26-erius
metus Rusijos pastatytas Lukašenka trauktis neke-
tina. 

Dega ir Chabarovskas Rusijoje

Dega – perkeltine prasme. Nuo vasaros Sibiro
krašte Chabarovske irgi vyksta mitingai. Žmonės sto-
jo ginti įkalintą gubernatorių Sergej Furgal, kurio
bylą jie laiko sufabrikuota. S. Furgal Rusijos valdžios
kaltinamas dalyvavus organizuojant verslininkų
nužudymus ir pasikėsinimus nužudyti 2004-2005 m.
Praėjusį savaitgalį taikios demonstracijos buvo pra-
dėtos atakuoti jėgos struktūrų. Priežastis – de-
monstrantai, kurių į gatves išeina iki 10 tūkst.,
prieš valdžios institucijas pasistatė tris palapines ir
jose ketino vykdyti nuolatinį budėjimą. Ir tai kaž-
kodėl labai suerzino valdžią, kuri paleido į darbą laz-
das. Buvo ne tik žiauriai sumuštų, bet ir žuvusių.

Greičiausiai tos aukos chabarovskie-
čių protestus tik dar labiau suaktyvins
– jie neša plakatus, prašydami kitų re-
gionų palaikymo. Be to, į Rusiją pa-
sveikęs ketina grįžti bandytas Sibire
nunuodyti opozicijos lyderis Aleksej
Navalnyj.

Prof. Valerij Solovej praneša

Manau, kad man pasisekė, jog tarp
informacinių kanalų per YouTube užtikau Rusijos
profesoriaus Valerij Solovej vieną interviu. Beje, šis
politikos mokslininkas šių metų pradžioje dalyvavo
Trakuose vykusiame tradiciniame pokalbyje „Snie-
go susitikimas”, kur pasakė, kad Rusijoje per dvejus
metus pasikeis politinis režimas. Kai dabar tinkla-
raštininkas paklausė profesoriaus, iš kur jo žinios
apie Rusijos politikos užkulisius, jis atsakė, kad pri-
klauso neformaliai, bet labai įtakingai ne tik Rusi-
joje, bet ir pasaulyje organizacijai. Tuomet klausė-
jas patikslino: manoma, kad profesorius atstovauja
Rusijos jėgos struktūroms. Profesorius paneigė: jis
neatstovauja jėgos struktūroms, bet ten yra blaiviai
mąstančių žmonių, kurie nenori leisti, kad Rusija ga-
lutinai susikompromituotų ir mato reikalą per jį vie-
šinti kai kuriuos slaptus dalykus, kuriuos visuomenė
turi teisę žinoti. Tuomet tinklaraštininkas paklau-
sė, ar jis nebijo dėl savo saugumo, nes atveria juo-
džiausius Rusijos politikos užkulisius. Atsakymas:
jis yra saugomas tos pačios organizacijos (sakė – ne-
galvokite, kad tai masonai ar kažkas panašaus, tai ne-
turinti pavadinimo organizacija), kurios asocijuotas
narys yra, nors visiškai saugus nesijaučia. Jau du
kartus buvo patyręs pasikėsinimą: vieną kartą buvo
bandyta jį nuodyti tuo pačiu „Novičok”, kuriuo
buvo nuodytas opozicijos lyderis A. Navalnyj; kitą
kartą turėjo būti nušautas. Abu kartus jam apie tai
pranešė iš anksto jo organizacija, bet vienu atveju nu-
kentėjo jo žmona. Taigi prof. Solovej pasakė, kad, jo
žiniomis, šį rudenį Rusijoje yra planuojamas toks pat
politinių protestų pakilimas, kaip ir Baltarusijoje.
Kremlius tam ruošiasi ir kuria savo planus – Mor-
dovijoje (Stalino lagerių regionas) šią vasarą buvo pa-
statyti nauji lageriai, kur bus kalinami opozicio-
nieriai; sudaryti „pavojingųjų” sąrašai, ir Navalnyj
nuodijimas buvo to plano dalis. O kai profesoriaus
paklausė, kas tuose sąrašuose yra minima daugiau,
jis nusijuokęs atsakė: „Pasižadėjau pavardžių ne-
viešinti, bet juoktumėtės sužinoję, ką juose galima
rasi: jame daug pop kultūros atstovų, kurie yra ką
nors pajuokavę apie valdžią”.

P.S. Praėjusį šeštadienį Baltarusijos prezidentu
save laikantis A. Lukašenka buvo „susikvietęs” jo
įkalintus politinius oponentus „prie apvalaus stalo”.
Valdiška televizija parodė tik tai, ką kalbėjo Luka-
šenka, ką kalbėjo opozicionieriai, gal sužinosime po
jų išlaisvinimo. Ką sugalvojo šis „minties gigantas”,
dar spėliojama, bet kai kas mano, kad jis taip bando
supriešinti opoziciją, nes, pvz., savo konkurentės į
prezidentus S. Cichanouskajos vyro, kuris irgi sėdi
kalėjime ir taip pat ketino dalyvauti prezidento
rinkimuose, jis neatsivežė. Dalyvavo, pvz., prorusišku
laikomas V. Babaryko (rusiško banko filialo Balta-
rusijoje vadovas) ir jo sūnus, bei Babaryko štabo at-
stovas, esantis laisvėje, leido suprasti, kad jie neiš-
duos opozicijos ir laikysis kartu su Koordinacine ta-
ryba, kurią įsteigė Cichanouskaja.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! www.draugas.org

2 2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Gaisras 
posovietinėje erdvėje
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė



32020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Aiškėja, kas dirbs LR Seime
Duomenys,�kaip�skelbia�Vyriausioji�rinkimų�komisi-
ja�(Vrk),�jau�gauti�iš�visų�71�apygardos�ir�visų�1�989
apylinkių.

Šiais VRK išankstiniais duomenimis, geriausiai
pasirodė Tėvynės sąjunga-Lietuvos krikščionys
demokratai (TS-LKD) – už juos balsavo 24,80

proc. rinkėjų.
Antroje vietoje – „valstiečiai” (LVŽS) su 17,50

proc. balsų, trečia – Darbo partija, už kurią balsavo
9,47 proc. rinkėjų. Ketvirti liko labai nedaug nuo
„darbiečių” atsilikę socialdemokratai su 9,26 proc.
rinkėjų palaikymu. Taip pat 5 proc. slenkstį peržengė
ir į Seimą patenka Laisvės partija (9,02 proc.) ir Li-
beralų sąjūdis (6,79 proc.).

Už šio penkių procentų barjero, remiantis VRK
preliminariais ryto duomenimis, liko Lietuvos len-
kų rinkimų akcija – Krikščioniškų šeimų sąjunga
(LLRA-KŠS), gavusi 4,82 proc. rinkėjų balsų. Šio
slenksčio neperžengė ir valdančiojoje koalicijoje su
„valstiečiais” buvę socialdarbiečiai – 3,17 proc.

Rinkėjų aktyvumas Seimo rinkimų pirmajame
ture siekė 47,50 proc.

Vienmandatėse apygardose buvo renkamas 71
Seimo narys, taikant dviejų turų sistemą, o dau-
giamandatėje rinkimų apygardoje išrenkama 70
Seimo narių, taikant proporcinę sistemą.

Partijos kandidatų sąrašas gali gauti Seimo na-
rių mandatų (dalyvauja skirstant mandatus) tik tada,
jeigu už jį balsavo ne mažiau kaip 5 procentai rin-
kimuose dalyvavusių rinkėjų.

Pasibaigus Seimo rinkimų pirmajam turui,
jau aiškėja būsimojo Seimo sudėtis. Naują parla-
mentą formavo rinkėjai, naudodamiesi kandidatų
reitingavimo galimybe. 

Vyriausiosios rinkimų komisijos (VRK) preli-
minariais rinkimų rezultatais, Tėvynės sąjunga–
Lietuvos krikščionys demokratai būsimajame Sei-
me pretenduoja gauti daugiausiai mandatų – 24. Jau
po pirmo rinkimų turo aišku, kad naujame Seime
dirbs: 

Ingrida Šimonytė, Gabrielius Landsbergis, Rad-
vilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Agnė Bilotaitė, Lau-
rynas Kasčiūnas, Arvydas Anušauskas, Paulius
Saudargas, Žygimantas Pavilionis, Mylolas Ma-
jauskas, Monika Navickienė, Jurgis Razma, Aud-
ronius Ažubalis, Dainius Kreivys, Laima Liucija
Andrikienė, Jurgita Šiugždinienė, Vytautas Juoza-
paitis, Vytautas Kernagis, Gintarė Skaistė, Arūnas
Valinskas, Paulė Kuzmickienė, Matas Maldeikis,
Mindaugas Lingė, Kęstutis Masiulis, Emanuelis
Zingeris. 

Antroje vietoje atsidūrę Lietuvos valstiečių ir ža-
liųjų sąjungos (LVŽS, arba ,,valstiečiai”) atstovai gali
gauti 16 mandatų. Seime jiems atstovaus: 

Saulius Skvernelis, Ramūnas Karbauskis, Au-
relijus Veryga, Agnė Širinskienė, Tomas Tomilinas,
Rima Baškienė, Aušrinė Norkienė, Linas Kukurai-
tis, Kęstutis Mažeika, Valius Ąžuolas, Algirdas
Stončiaitis, Eugenijus Jovaiša, Giedrius Surplys,
Dainius Gaižauskas, Lukas Savickas, Rūta Miliūtė.

Parlamente turėtų dirbti 9 Darbo partijos at-
stovai:

Antanas Guoga, Virgilijus Alekna, Mindaugas
Puidokas, Andrius Mazuronis, Ieva Kučinskaitė-Ur-
bonienė, Valentinas Bukauskas, Vytautas Gapšys,
Viktoras Fiodorovas, Vaida Giraitytė

Preliminariais duomenimis, Lietuvos social-
demokratų partija turės 8 atstovus: 

Gintautas Paluckas, Rasa Budbergytė, Julius Sa-
batauskas, Algirdas Sysas, Linas Jonauskas, Vilija
Targamadzė, Orinta Leiputė, Dovilė Šakalienė.

Į Seimą pateko Laisvės partija, gavusi 8 man-
datus:

Aušrinė Armonaitė, Morgana Danielė, Tomas
Vytautas Raskevičius, Vytautas Mitalas, Monika Oš-
mianskienė, Evelina Dobrovolska, Arūras Žukaus-
kas, Kasparas Adomaitis. 

Liberalų sąjūdis turėtų gauti 6 mandatus:
Viktorija Čmilytė-Nielsen, Eugenijus Gentvilas,

Viktoras Pranckietis, Virgilijus Alekna, Simonas
Gentvilas, Kęstutis Glaveckas. 

Pirmoji mandatų naujame Seime negausianti
partija yra, pirmadienio duomenimis, Lietuvos
lenkų rinkimų akcija-Krikščioniškų šeimų są-

junga. Tačiau jos du kandidatai – Beata Petkevič ir
Česlavas Olševskis, preliminariais duomenimis, lai-
mėjo vienmandatėse Šalčininkų-Vilniaus ir Medi-
ninkų rinkimų apygardose. 

Vienmandatėse apygardose buvo renkamas 71
Seimo narys, taikant dviejų turų sistemą, o daugia-
mandatėje rinkimų apygardoje išrenkama 70 Seimo
narių, taikant proporcinę sistemą.

Vienmandatėse rinkimų apygardose susirungs
daugiausia rinkėjų palaikymo pirmajame ture su-
laukę kandidatai.

Pasaulio lietuvių apygardoje Laisvės partijos pir-
mininkė Aušrinė Armonaitė  surinko daugiausia
balsų – 34,31 proc. ir antrame ture varžysis su kon-
servatorių kandidate Dalia Asanavičiūte, pelniusia
25,85 proc. balsų.

Socialdemokratų darbo partijos sąrašo lyderis

užsienio reikalų ministras Linas Linkevičius taip pat
nepateko į Seimą – Pasaulio lietuvių apygardoje su-
rinko 13,02 proc. ir liko trečias.

Reitinguodami rinkėjai nekeitė sąrašo pozicijų
– L. Linkevičius liko pirmas, G. Kirkilas antras, ta-
čiau partijai tesurinkus 3,17 proc. ji liko už brūkšnio.

Iš jau išrinktų 73 Seimo narių 22 yra moterys ir
48 vyrai. Iš dabartinių Seimo narių į parlamentą jau
išrinkti 46 Seimo nariai.

Geriausiai pasirodę Tėvynės sąjunga-Lietuvos
krikščionys demokratai (TS-LKD) kol kas apie gali-
mas koalicijas nekalba – lauks antrojo rinkimų
turo. 

Visa naujojo Seimo sudėtis paaiškės po spalio 25
d. vyksiančio antrojo rinkimų turo. 

Parengė Vitalius Zaikauskas 

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

JAV gyvenantys lietuviai balsavo šių metų LR Seimo
rinkimuose tiek siųsdami savo balsus paštu, tiek at-
eidami patys į rinkimų apylinkes. Kol kas ne visi paš-
tu siųsti balsai suskaičiuoti. Dalis jų dar keliauja ir bus
skaičiuojami iki penktadienio. Tuomet jau bus gali-
ma pateikti galutinius rinkimų į LR Seimą pirmojo turo
rezultatus. O šiandien LR generalinis konsulas Či-
kagoje  Mantvydas Bekešius trumpai papasa kojo apie
tai, kaip balsuoja jo vadovaujamam konsulatui pri-
klausančiose valstijose gyvenantys lietuviai.

Papasakokite, kaip praėjo darbingas savaitgalis –
konsulato komanda jau nuo penktadienio priiminėjo iš-
ankstinius balsuotojus, o sekmadienis, spalio 11-oji,
buvo paskelbtoji rinkimų diena.

Baigėsi dar tik pirmasis rinkimų turas.
Buvo tokia galimybė, kad būtų laimėjęs vienas
kandidatas, surinkęs 50 proc. plius vieną balsą ir
būtų rinkimai pasibaigę pirmu turu. Tačiau
taip neįvyko, dvi kandidatės – Aušrinė Armonaitė
ir Dalia Asanavičiūtė – išėjo į antrąjį turą. Va-
dinasi, turėsime susitelkti ir organizuoti rinki-
mus antrajame ture. 

Dar per anksti būtų kalbėti apie galutinius
Čikagoje balsavusiųjų skaičius. Nes dar ir šian-
dien, pirmadienį, yra šventinė Kolumbo diena Či-
kagoje, paštas nedirba, dėl tos priežasties mes ne-
gavome daugelio balsavusių paštu biuletenių. Tai-
gi beveik pusę paštu balsavusiųjų balsų tikimės
sulaukti per šią savaitę. Balsuoti paštu Čikagos
generaliniame konsulate užsiregistravo per 1
600 rinkėjų, iš jų maždaug pusės biuletenių dar
nesulaukėme.  Bet tikimės sulaukti iki penkta-
dienio. 

Visi balsai bus skaičiuojami penkias dienas

po rinkimų, iki spalio 16 d., ateinančio penkta-
dienio. Žmonės kartais teiraujasi, kaip bus: jie bal-
savo, bet biuletenis paštu atkeliavo vėliau, jie jau-
dinasi, kad gal jų balsas nieko nebelems. Bet tu-
riu nuraminti ,,Draugo” skaitytojus, tie balsai
būna suskaičiuojami ir protokolai būna papil-
domi dar penkias dienas po rinkimų. Taigi, iki
penktadienio atėję biuleteniai bus suskaičiuo-
jami, reitinguojami, surašomi – bus padaryta tai,
ką mes darėme praėjusią naktį, kai buvo jau už-
darytos balsadėžės.

O kiek buvo tokių rinkėjų,
kurie rinkosi balsuoti gyvai? 

Iš tiesų gyvai balsavo
labai nedaug, jeigu lyginsi-
me su praėjusių metų LR
prezidento rinkimais ir re-
ferendumu.  Šiais metais
mes sulaukėme apie 200 bal-
suotojų – toks skaičius Či-
kagai tikrai yra labai nedi-
delis. Bet jeigu lyginsime su
2016 metais vykusiais rin-
kimais į LR Seimą, tai šiais
metais tas skaičius ženk-
liai didesnis. Praėjusių Sei-
mo rinkimų balsuotojų
buvo kiek daugiau nei 600.
Tiek balsavo iš viso – paštu
ir gyvai.  Tad šių metų skai-
čius yra gerokai didesnis.
Jau šiai dienai turime paštu
balsavusių 800 ir dar 200 gy-
vai. O dar nuoširdžiai tikiu
sulaukti, kaip minėjau, ke-

lių šimtų biuletenių, kurie turėtų būti atsiųsti
paštu. Tikiu, kad šiuose Seimo rinkimuose bus
dvigubai daugiau balsavusiųjų, negu 2016 metais.

Priminkite mūsų skaitytojams, kada bus antrasis
balsavimo turas? 

Antras turas bus lygiai po dviejų savaičių,
sekmadienį, spalio 25 dieną. Atskirai registruo-
tis balsuoti paštu nebereikės, mes kuo anksčiau
išsiųsime rinkėjams balsavimo biuletenius. Jau
šiandien esame patys atspausdinę antrojo turo
biuletenius, kurių trafaretus gavome pirmadie-
nio naktį iš Lietuvos Vyriausiosios rinkimų ko-
misijos. Nes nėra laiko laukti kol Lietuvoje bus
atspausdinti biuleteniai ir atsiųsti pas mus. Mes
jau antspauduojame tuos konsulate išspausdin-
tus biuletenius, ruošiame vokus ir šiandien ryt
pradėsime siųsti rinkėjams.

P.S. Informaciją apie tai, kaip šių metų LR
Seimo rinkimai vyko visoje Amerikoje, tikimės
pateikti kitos savaitės pradžioje, kai bus suskai-
čiuoti visi rinkėjų paštu išsiųsti biuleteniai. 

Ir Čikagos lietuviai rinko Seimą

kiekvienam,� atvykusiam� balsuoti� į� Pasaulio� lietuvių� centrą� Lemonte,� gen.
konsulas�Mantvydas�Bekešius�įteikė�lipduką�,,Aš�balsavau”.

Gen.�konsulato�Čikagoje�nuotr.�



DRAUGAS4 2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

Sugrįžki, jaunyste, alyvom sužydėk… (10)

Vieną gražų vakarą mano kompiu terio ekrane
pasirodė Romualdo Kriaučiūno laiškas, kvie-
čiantis para šyti apie prabėgusią jaunystę. Žino -

ma, su ta prabėgėle (ir gabalėliu senat vės) kažkur
pasimetė ir atmintis, nors likę tos atminties likučiai
vis dėl to grąžino į praeitį. 

Romualdą pažinojau tik per „Drau ge” spaus-
dintus jo vasaros atos  togų aprašymus, kurie man
bū davo labai įdomūs. (Man teko ,,šoferiau ti”, o
žmona Gražina viską išsamiai aprašydavo – R. K.).
Kiekvieną vasarą ir mū sų penketukas, ant mašinos
sto go pririšęs daiktus ir palapinę, traukdavo lankyti
kokį nors dar nematytą Šiaurės Amerikos kampelį.
Manyje nuo vaikystės ruseno meilė gamtai, il gesys
ką nors naujo pama tyti , perskai tyti, paliesti. Tokia
buvo per skai tymą sulipdyta mudviejų  pažintis. 

Apie save

Seniai, seniai... dievaži, labai se niai... gimiau
Kaune, kitoj pusėj Įgu los bažnyčios, Kryžiaus ligo-
ninėje. Bažnyčia dabar atrodo panašiai, tik gaila,
kad dabar iš numirusiųjų vėl „pri sikėlė” Soboro
vardas. Po ketverių me tų gyvenimo Kaune tėvą per-
 kėlė bu halteriauti į Latvijos pasienį, Jurdai čius. Ši-
tam mažam kaimelyje bajoras Vladislovas Komaras
pirko gražų dva rą, kuriame pristatytuose pasta-
 tuose pirmosios nepriklauso mybės metu veikė ma-
žamečių ber niukų pa taisos namai, o dabar ta vie ta
– Socia linės globos namai. Pag rindinis dva ro pa-
statas, kur gyveno me mes, gražiai atnaujintas, daug
kur pakeistas, bet prisiminti, koks buvo anksčiau,
įmanoma.

...Apsidairiau ir pamačiau, kad vis dėlto smagu
keliauti senais pėdsa kais, ieškoti pabėgusių prisi-
minimų.

Jurdaičiuose prasidėjo mano vai kystė, ten iš-
mokau mylėti gamtą, le sinti paukštelius, liepos me-
džio pavė syje ieškoti raudonviršių, o svarbiausia –
laipioti po medžius. Nors mama ir aiškindavo, kad
mergaitės po me džius nesikarsto, kad su rykšte gau-
siu per blauzdas, jei neklausysiu, aš vis tiek lipau.
Ir sėdint tarp šakų ir lapų, ramiai kūrė vaizduotė –
mėlyna me danguje plaukė kupetos, su ka muoliu
žaidė šunys, ant sniego mie gojo meška. O apačioje
lodamas ma nęs ieškojo šuniukas Vikis.

Jurdaičių kaimo mokykloje bai giau du skyrius.
Visa šeima pradėjo me ruoštis atostogoms. Bet na-
muose jau buvo kažkas kitaip. Mama nesijuokė, į gė-
lėtą medžiaginį maišiuką liepė susidėti savo žais-
liukus, knygu tes ir juodaodę lėlytę šuns perkąstu
pilvu. Ją man iš Šiaulių atvežė patai sos namų pir-
mininkas kpt. Skar žinskas, atvykęs pakeisti at-
leisto, ta da pirmininku buvusio kunigo. Lėly tė ilgai

keliavo drauge su manim, kol kartą ją netyčia pa-
mečiau. Ten pat gyvenęs ir raštinėje dirbęs Alfred
Senn (vė liau išvykęs į šiaurės Rode ziją) man pa-
tarė jos ieškoti medyje. Gal įli po ir nežino kaip iš-
lipti... Kažin kas mano geriausią draugę perkąstu
pil vu ir šiaudiniu sijonėliu rado?

Nerimas buvo neveltui... Kaimo keliu atriedėjo
rusų tankai. Tokie di deli, tiek daug dulkių, tiek
daug negyvai atrodančių paskui juos judančių akių.
Vakare tėvas pranešė, kad jį vėl perkelia į Kauną.

Į Kauną

Kai į kasdienybę žvelgė beveik aštuonerių metų
vaiko akys, gyvenimas atrodė beveik linksmas. Tik
šei mą pasiglemžė tyla, kai į mūsų valgomąjį Kaune
atsikraustė nepažįstamas, be kelių priekinių dantų
rusas. Ir kur dingo mano penkeriais metais vyresnė
sesuo Rima, irgi – nė žodžio. Mama kažkodėl įsakė
į nepažįstamąjį nežiūrėti ir visada būti su ja. Ji
tuoj at sirasdavo šalia, kaip tik jis artinda vosi prie
manęs, norėdamas paglosty ti ar paduoti ranką. Pi-
lietis visada ne šiodavosi portfelį, dirbdavo naktį, o
grįždavo paryčiais ir visą dieną mie godavo. Sukau-
pusi visas jėgas kartą žvilgterėjau pro rakto skylutę
į jo kam barį – nemačiau ten jokių rūbų ar bent
rankšluosčio. Kartą tėvas, grį  žęs iš darbo, vėl mums
liepė grieb ti kuo ma žiausiai daiktų, nes vėl tu rime
bėgti. Mama neverkė. Paėmė ma ne už rankos ir
liepė pasiimti „Dak taras Aiskauda” knygutę, ku-
 rios dar nebuvau skaičiusi. Tėvo ieš ko  jo tas pats pi-
lietis be dantų... 

Petrašiūnus pasiekėme vėlai va kare. Ten mus
laikinai priimti sutiko pažįstami. Išlaipinęs mus
tėvas pa mo jo ranka ir pasakė, kad grįžta į Kauną.
Bet negrįžo. Ilgai. Čia lankiau naują mokyklą, da-

lyvavau mokykli nėje veikloje. Žiemą visą plotą ap-
link namą apsėmė vanduo ir užšalo, bliz gėdamas si-
dabrine spalva. Kur ne kur iš jo kyšojo žiemos ap-
gautos žolių puokštės. Būdavo smagu užsidėti pa-
 čiūžas ir įsivaizduoti, kad kažkokioj gražioj šaly
esu vėjas. Čiuožti išmo kau dar Kaune, kai tėvas
mane nu sivesdavo į Žaliakalnio ąžuolyną, kur buvo
žaidžiamas ledo ritulys. Per trau kos metu vaikams
buvo leidžiama pačiužinėti. Tai buvo džiaugsmo va-
landa ne tik pačiuožti, bet ir pabūti su tėte. Kur jis
dabar?

Ištirpo ledas, sekliam vandeny plaukiojo kar-
piai. Juos gaudėm ran kom, valėm ir vakare vietoje
grikių košės valgėm skaniausią, kokia tik gali būti,
žuvienę. Mama vis perspėdavo nepagauti čiortap-
laukio, nes jis pavojingas. Tai sutvėrimas, panašus
į plauką, vandeny vingiuojantis kaip gy vatė. Pa-
žiūrėjau į vieną, pagaliuku ištraukiau kitą, ir jokia
pagunda jį paliesti manęs nekankino. Norėjau tik
žinoti, kur gali būti mano tėtė.

1941 m. birželio 24 d. Petrašiūnų bažnyčioje
priėmiau Pirmąją komuniją. Dalyvavusieji vaikai
ir rengėjai nusifotografavome ant bažnyčios laip tų.
Pro šalį karinėmis mašinomis iš Lietuvos bėgo rusų
kareiviai, bet pamatę vaikų būrį, paruošę šautu-
vus sustojo ir klausinėjo, kas čia vyksta. Ir vėl
baimė surakino rankas, drebėjo vaškinė žvakė. Nie-
kur žvilgsniu ne galėjau pagauti mamos. Mus Pir-
ma jai komunijai ruošęs tėvas Rokas kaž ką aiškino,
bet aš negirdėjau. Tirp da ma žvakė lipo prie delnų.
...An gelai, kurie mylite vaikus, pasa kykite, kur yra
mano tėtė?

Nuo Petrašiūnų naujųjų kapinių tvoros pra-
dėjo sklisti nepakeliamas kvapas. Lyg girtos į duo-
bes sukrito pušys. Rinkosi žmonės, viena po kitos
atvažiavo valdiškos mašinos. Turėjo me pasitraukti.
Iš duobių pradėjo vi e ną po kito nešti nužudytus
Lietuvos piliečius. Delnus vėl pradėjo deginti tirps-
tančios žvakės jausmas. Klau siau mamos, ar visi tie
žmonės suras kelią į dangų. Ji atsakė: „Taip”.

Pavasarį pražydo Petrašiūnų pie vos, sušilo tarp
upelio ir laukų vedantis takelis. Mama paprašė, kad
pie tums priskinčiau laukinių rūgštynių, norėtų iš-
virti sriubą. Priskynusi pa sišokinėdama grįžau ta-
keliu, kuriuo į mane skubėjo barzda apžėlęs vyras.
Išsigandau. Gal tas be dantų? Bet jis man pamojo ir
pašaukė vardu. „Tė te!” Tą popietę rūgštynių sriubą,
balin tą keturiais šaukštais pieno, valgėme kartu.
Kažin ar mano angelas sargas girdėjo, kai jam sa-
kiau „ačiū” už tai, kad saugojo ne tik mane, bet ir
mano tėtę.

Kazlų Rūdos miškuose slapstęsis tėvas vėl liepė
pakuotis – turime dar sykį grįžti į Kauną. Lietuvoje
karaliauja vokiečių kariuomenė. Butą ra do me be-
veik sunaikintą – sudaužyti baldai, sudegintos grin-
dys, nevei kian tis tualetas. Koridoriaus pasienis ap-
dergtas. Mums pabėgus ten įsi kraustė trys rusų ka-
riškių šeimos. Ma ma guodė, kad viskas bus gerai,
tik nereikia nusiminti. Apsitvarkė me, tėvas parū-
pino naujas lovas. Gy venimas prasidėjo iš naujo.
Tik nie kaip negalėjau priprasti prie sirenų, prie
gatvėmis varomų, geltonom sku durinėm šešia-
kampėm žvaigždėm pa ženklintų žmonių. Vėliau su-
žinojau tų žmonių su žvaigždėm tragedijas. Atmin-

Jurdaičiuose�su�močiute,�fone�–�buvęs�grafo�V.�komaro�dvaras.
Asmeninio�albumo�nuotraukos�

Pirmoji�komunija�Petrašiūnų�bažnyčioje�1944�metų�birželio�24-ąją�(autorė�antroje�eil.
septinta�iš�k.).

Toliau tęsiame jaunystės prisimi ni mų pynę.
Pašnekovė Liuda Širmu ly tė-Germanienė, susipa-
žinusi su ma    no siūlomais klausimais, viską pa-
 pasakojo be mano įsiterpimų. Man bu vo ma-
lonu jos klausytis ir dabar pasidalinti su ger-
biamais skaitytojais.  

Liuda�(d.)�su�vyresniąja�sesute�rima.



tikslą, sustojome Višty čio miestelio klebonijoje. Ke-
turiems žmonėms klebonas leido pasislėpti šie ne, o
tėtės viršininko žmonai, sū nui ir man leido pasi-
likti kur nors lau ke. Pas kleboną dažnai lankyda vosi
vokiečių kariškiai. Klebonas ir bendradarbio žmona
bendravo vokiš kai. Šeimininkė jiems paruošdavo
pietus. Per langus sklindantis kvapas vertė mane iš
kojų. Tylutėliai prislinkdavau prie lango, giliai
įtraukdavau oro ir svajodavau, kaip bandelė ieško
vietos mano pilve... Deja, tuščias pilvas laukė va-
karo, kai ma ma išlįs iš šiaudinės slėptuvės ir ką
nors paruoš valgyti.

Sekmadienį visi septyni nuėjome į šalia esančią

bažnyčią. Ji buvo pilna žmonių, vargo ir nežinios.
Staiga įbė go vyras ir riktelėjo, kad vokiečiai va ro gy-
vulius. Žmonės išsibėgiojo. Baž nyčia ištuštėjo, ku-
nigas paliko alto rių. Tą vakarą nuėjome į Vištyčio
eže rą maudytis. Vanduo šaltas, dugnas pilnas ak-
menų. Kiek toliau moteris skalbė. Horizonte kaž-
kas judėjo ir slinko link mūsų. Priartėjus pama tė me,
kad vokiečiai Vištyčio ežeru Vo kietijos link varo iš
lietuvių ūkinin kų atimtus galvijus. Išsigandę šoko -
me iš vandens... Reikėjo apsirengti ir grįžti į tvartą.

Tolyn…

Prie rubežiaus vokiečiai patikrino dokumen-
tus, susodino į vagoną, ku riame anksčiau gabeno
prekes, ir leido keliauti iki Linden miesto. Su nešėm,
ką buvom pasiėmę iš namų, ir susėdom ant grindų.
Pro plyšius grindyse buvo matyti tarškantys ir cy-
piantys vagono ratai. Į vagono sie ną atsirėmusi
jauna moteris mėgino maitinti naujagimį. Pro mus
bėgo laukai, daržai, raudoni stogai, bėgo me ir mes.
Tik vogtas arklys turbūt stovėjo ir laukė, kol aš jam
atnešiu glė bį raudonų dobilų.

Traukinys retkarčiais sustodavo, uniformuotos
moterys vaišindavo tirš ta, šilta sriuba. Berlyną pa-
siekė me naktį. Visur tamsu. Su visu baga žu turė-
jome išlipti ir įsėsti į tą trauki nį, kuris eina Türin-
gijos link. Sire nos tylėjo. Stotis nebuvo subombar-
duota. Traukinys tyliai mus traukė pirmyn, kol pa-
siekėme Gothą. Kal nuose esantis Türingijos mies-
telis nedidelis, gražus, su aukštyn ir že myn išsirai-
čiusiomis gatvėmis su ša ligatviais. Kada pirmą
kartą išėjome pasivaikščioti, nustebome pamatę,

kad daug žemės lopinėlių apso-
dinta vaismedžiais, daržovėm
ar gėlėm. Bulvėm apsodinta
buvo ir Operos rūmų žemė. Tė-
tei ir Rimai tuoj buvo duoti dar-
bai. Tėvas tapo lėktuvų motorų
gaminimo darbininkas, o sesuo
– naktine tramvajaus darbinin -
ke. Mamai dirbti nereikėjo, nes
ap link maišiausi nepilnametė
aš. Dvi algelės, maisto kuponai,
dar ir kartą per savaitę atidary-
tas daržovių turgus nieko netu-
rinčiam pabėgėliui buvo pra-
banga. Iš tų visų produktų
mama mokėjo ant vienos mažos
ply telės pagaminti nuostabius
tais lai kais valgius. Pas mus už-
sukti mėgdavo kun. Valdemaras
” – girti ma mos kulinarijos ir
praleisti vaka ro. Kartą jį pas
mus užklupo sirenos, visi nu-
skubėjome į rūsį. Artėjo pažįs-

tamas garsas. Drebindamos žemę iš lėktuvų paleis-
tos minos gražų mies telį pavertė kapinynu. Kunigas
nesėdo, o vaikščiodamas nuo sienos iki sie nos žaviu
balsu giedojo. Nors vai kystėje išaugęs baimės aug-
lys ir da bar drebino kūną, bet jo nuostabus balsas ir
giesmės ramino. Nutilo ir rūsy sėdėję vokiečiai. Vė-
lyvą naktį palydėjome kunigą iki sankryžos ir ste-
bėjome, kaip tamsoje dingo žmogus be vietos, baž-
nyčios ir altoriaus. Prieš atsisveikindamas jis davė
man mažytį paveikslėlį su linkėjimu prisi minti šią
naktį. Dar vis prisimenu tą mišinį emocijų: rami-
nantį giesmės gro žį ir mūsų abiejų baimę. 

Jei būdavo įmanoma, mėgdavom traukti į miš-

kus rinkti buko medžio sėklų, kurias pakepinusi
mama va din davo riešutais. Bet neilgai. Karas mus
pasivijo ir čia. Gothą dieną bombarduodavo ameri-
kiečiai, o naktį – bri tai. Iš gražaus miestelio nieko
ne liko. Negalėjome suprasti, ko šiame ramiame
miestelyje ieškojo bombarduotojai. Vėliau buvo spė-
liojama, kad iš kalnų buvo apšaudomos V2 raketos. 

Iki bombardavimų lietuviai buvo susibūrę į ra-
telį. Susitikdavom. Kar tą net drauge atšventėme Kū-
čias. Bet ramybės jau nebebuvo. Ir man darėsi baisu
tėvui į darbą nešti valgyti, – į vieną pusę buvo pus-
valandis kelio. Sirenom užkaukus atgal bėgdavau
kiek tik nešė kojos. Turbūt apgynė angelas, nes, va,
sėdžiu ir rašau.

Tarp lietuvių pasklido kalbos, kad pagal sutartį
dalis Türingijos yra atiduodama rusams. Turėsime
vėl bėgti. Ar ne prakeikimas? Kaip bėgti dabar? Bet
dalykai išsiraitė į gerą pu sę. Pemkų šeima, su kuria
susipažinome Gotha mieste, pasiūlė prisidėti prie
grupės žmonių, kurie iš Lietuvos bėgo dviem že-
maitukais arkliais. Mū sų grupę sudarė apie 15 žmo-
nių su vienu žemėlapiu.

Iš miesto pasitraukėme ankstyvą rytą, sėkmin-
gai nugalėję kalnuotas miesto gatves. Prasidėjo vėl
naujas gyvenimas, naujas jausmas, naujas ilgesys.
Arkliai mus traukė vis toliau nuo Lietuvos. Keliau-
tojai gailėjosi paliktų darbų, profesijų, namų, senų
tėvų. Mama jaudinosi dėl paliktos senos motinos.
Prieš mums bėgant iš Lietuvos ji atėjo su ryšulėliu
ir prašė, kad paimtumėm ir ją. Tėvas atsisakė, – juk
tuoj grįšime...

Bus daugiau

5DRAUGAS 2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

tyje liko besižegnojančios
mo ti nos paveikslas...

Vėl reikėjo skubėti į mo-
kyklą ki toj pusėj Vytauto
prospekto. Buvau iš mokyta,
kad prieš einant į kitą pu sę,
jei atklepsi arklys ar atlekia
mašina, reikia sustoti ir ap-
sidairyti į abi puses, tik ne-
mokė, ką daryti, kai kriok-
damas atšliaužia tankas.
Tada sustodavau, užsimerk-
davau ir stipriai įsikibdavau
į savo kuprinės diržus. O ta
mano kuprinė buvo dieviška!
Tėvas, pamatęs, kad vokiečių
ar repatriantų vaikai žygiuo-
davo tik su trumpom kojinėm
ir ant nugarų nešdamiesi
kuprines, tokią iš mano port-
felio padaryti užsakė ir man.
Pasi baigus pamokoms jau su
kuprine ant nugaros bėgda-
vau namo, kad dar spė čiau išklausyti vaikams
skirtą radijo programą. Neatsimenu gatvės pava-
dinimo, bet žinau, kad ji atsimušdavo į Mickevi-
čiaus gatvėje stovintį pilką pastatą, nuo kurio stogo
galvom že myn niekad taip ir nenušliaužė du ce-
 mentiniai krokodilai.

Kokia būdavo laimė, kada tėvai gaudavo bilie-
tus į Operos rūmus – į operą ar baletą. Opera pa-
tikdavo ne visada, bet balete galėjau sėdėti ir sė dėti.
Mama pasiuvo gražią mėlyną suk nelę, skuduriu-
kais susukdavo ma no ilgus plaukus, pirma juos su-
 drėkinusi ištirpintu cukrum. O kiek to žiūrėjimo į
veidrodį! Jaučiaus to kia pasakiškai graži... 

Po pirmų bombų ant Kauno tėvas užmiestyje
vasarai išnuomojo namu ką, apsuptą žydinčių lau-
kinių gėlių, kūdroje maudydavosi kažkieno an tys.
Pro ten beveik kasryt dulkes keldamas pravažiuo-
davo vokiečių kariškas sunkvežimis ir dingdavo
už kelmų tvoros. Mama prigrasino neiti tos tvoros
link, nes ten pririštas dide lis šuo. Bet kas drau-
džiama, būna pa slaptinga... Kai iš lėto nužygiavau,
sunkvežimio nebebuvo. Kelmų tvoroj radau skyles.
Pro jas mačiau vyrą, užkasantį lyg kažkokias ežias
ir jas apdrabstantį balta, dvokiančia koše. Parbė-
gusi namo paskelbiau, kad ten jokio šuns nėra, tik
vyras sodina bulves. Po to tėvas skubiai mus išvežė
namo.

Sugrįžki, jaunyste…

Kokie baisūs gali būti vaikystės ir jaunystės
prisiminimai... Bet augdamas pamatai, kad ir ak-
muo moka juoktis, ne tik verkti. 

Kaune dažnai eidavome pasivaikščioti į Ąžuo-
lyną, pabendrauti, pajuokauti, pasidžiaugti saulėta
die na. Girdėdavau, kaip tėvai rūpinda vosi Rima,
kuri pagal vokiečių tvarką buvo išvežta dirbti pas
ūkininkus. Tos kelionės į Ąžuolyną sulėtėjo ru sams
vis dažniau pradėjus bombarduoti Kauną. Kaip toj
dainoj apie alyvas, neilgai jos mano gyvenime žy-
 dėjo. Vieną vėlyvą popietę tėvas iš darbo grįžęs pra-
nešė, kad mums vėl reikia bėgti, nes vokiečiai pra-
laimi karą. Bet tik laikinai. Ir vėl bėgti... Verkiau...

Vėlai vakare nepažįstamas vyras parvežė
Rimą. Tėvas džiaugėsi, kad su savo viršininku su-
gebėjo pavogti arklį ir vežimą. Kauno bombardavi-
mai vis dažnėjo. Iš lėktuvų rusų iš mesti šviestuvai
ryškiai apšviesdavo bombarduojamas teritorijas.
Tėvas visus tikino, kad trauktis turime iki rube-
žiaus, kol rusai bus atstumti. Pa sidarė lengviau,
nes pradėjome ti kė ti, kad traukiamės tik laikinai.
Deja, mama priešinosi, sakė, kad pasiliks. O kur
liksiu aš, niekas nesakė. Bet išėjo kitaip. Mama su-
tiko. Pilną pa galvės užvalkalą prikimšo džiovintos,
medum sulietos duonos, ir tylėjo. Dvi šeimos suli-
pome į vežimą ir pra dėjome kelionę Kybartų link.
Naktis tamsi, arklys žingsniavo svyruoda mas, lau-
kuose matėsi sustojusių bėg lių arkliai. Sustojome ir
mes. Kauno pusėje jau kabino žibintus, dundėjo.
Garsas vis artėjo. Danguj šokinėjo at pūstos švie-
sos, pradėjo baidytis ark lys. Abu vyrai puolė lai-
kyti pririštą arklį. Mama mane ir seserį pakišo po
vežimu. Ta naktį gulėdama pro dideles dobilų gal-
vas mačiau moteris, ieškančias savo vaikų. Girdė-
jau kly kiančius, tamsoje pasimetusius ma žylius.
Tik pasirodžius pirmiems mė lyno dangaus plyše-
liams, vežimai iš siskirstė. Gabaus šokėjo žingsniais
į mane sugrįžo baimė.

Atgal į vežimą. Sukome Vištyčio link. Pasiekę

Mūsų,�lietuvių�grupės,�kelionė�į�Türingiją�su�dviem�žemaitukais.

Gothoje�po�susirinkimo.�kun.�Cukuras�stovi�pirmas�iš�d.�Autorė�–�mergaitė,�stovinti�centre,�pakėlusi�akis�į�viršų.



DRAUGAS6 2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

Avalynė

Get your groove on in Wilna in navy blue… Kas
tai? Turistinis šūkis, kviečiantis apsilankyti Lietuvos
sostinėje mėlynai apsirengus? Ne visiškai taip. Šiuo
atveju ,,Wilna” yra moteriškų batų pavadinimas.
Juos siūlo OTBT gamykla, įsikūrusi Lynchburg, VA.
Inicialai gamyklos pavadinime reiškia – ,,Off  the be-
aten track”.

Avalynė čia kuriama, atsižvelgiant į keliautojų
poreikius. Mus dominantis modelis ,,Wilna” – na-
tūralaus audinio, labai lankstus, besiūlės konstruk -
cijos vaikščiojimui skirti batai. Šis modelis gami-
namas naudojantis pažangia technologija ir yra la-
bai pato gus. Be to, jis turi guminį, neslystantį padą
ir galima pasirinkti iš daugelio spalvų.Yra ir dau-
giau avalynės modelių, pavadintų Vilniaus vardu.
Štai ,,Vilnius S3” – tvirti, neperšlampami žemakul-
niai batai, su paminkštintu liežuviu ir labai patogūs.
Madingo metalinio atspalvio oda. Batus gamina
,,Giasco Safety Shoes” gamykla Chiampo mieste Ita-
lijoje. 1971 m. įkurtos įmonės produkcija parduodama
daugiau nei 90-tyje pasaulio šalių! Jų darbinė ava-
lynė pagal technologiją ir patogumą yra viena ge-

Miestas, peržengęs savo ribas

riausių pasaulyje, suteikianti darbininkams visa-
pusišką apsaugą įvairiose pavojingose situacijose. Bet
šios patvarios ir saugios avalynės kūrėjai daug dė-
mesio skiria ir stiliui bei dizainui. Nebūtų italai!

RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Šiomis�dienomis�minėjome�svarbią�Vilniaus�is-
torijai�datą.�Spalio�10�d.�Lietuvos–SSrS�sutar-
timi�sovietai�perdavė�Vilniaus�kraštą�Lietuvai:

6909 km²�teritoriją�su�490.000�gyventojų.�kadaise�Lie-
tuvos�sostinė�buvo�itin�kosmopolitiška.�Joje�gyveno
daug�skirtingų�etninių�bendruomenių.�Gyventojai
miestą�vadino�savaip:�lenkai�Wilno,�baltarusiai�Вiльня
(Vilnya),� vokiečiai�Wilna,� latviai�Viļņa,� ukrainiečiai
Вільно�(Vilno),�žydai ענליוו (Vilne).�Bet,�kaip�sakoma
liaudyje,� ,,kaip� nepavadinsi� –� taip� nepagadinsi”.
Tiesa,�per�paskutinius�tris�dešimtmečius�Vilnius�ge-
rokai�pakeitė�savo�demografinį�veidą.�Jeigu�1939��m.
rudenį�kauno�radiofono�eteryje�garsusis�kupletistas
Pupų�Dėdė�sarkastiškai�šmaikštavo�,,Vilnius�mūsų,�o
mes�–�rusų”,�šiandien�miestas�yra�lietuviškas�kaip�nie-
kada.�O�mūsų�sostinės�vardas�figūruoja�netikėčiau-
siose�vietose.�ir�ne�tik�geografine�prasme.

Tad�siūlau�ne�krautis�lagaminus,�ruošiantis�ap-
lankyti�vietoves,�turinčias�Vilniaus�vardą,�o�čiupti�pir-
kinių�krepšelį�ir�paieškoti�,,Vilniaus”�pasaulio�prekių
lentynose.�Nes,�kaip�netrukus�įsitikinsite,�jis�seniai�per-
žengė�Lietuvos�sienas.�

itališki�batai�,,Vilnius”�–�patvarūs…

…o�amerikietiški�,,Wilna”�–�madingi.

kam�atstovauja�ši�mergina�su�skėčiu�pašto�ženklų�albume�–�mįslė…

Apranga

Dar nespėjau savo mylimai žmonai į pirkinių
krepšelį įmesti dryžuotos, ilgomis rankovėmis,
marškinių tipo maxi suknelės… Bet iš kur ta dizai-
nerė man pažįstama? Ar ne jos drabužius matydavau
moterų salono ,,Sandro” vitrinoje, kasdien praei-
damas Didžiąja gatve šį pavasarį, per savo ,,egzilę”
Lietuvos sostinėje? Kažkodėl buvau įsitikinęs, kad
tai italų mados namai. Pasirodo – ne! Teisę studija-
vusi prancūzė Evelyne Chetrite suprato, kad ji
linksta ne į kokią nors sausą profesiją. Jausdamas
jos polinkį madai, Evelyne vyras Didier pasiūlė pa-
sinerti į šį grožio pasaulį. Taip 1984 m. rue Vieille du
Temple (mūsų šeimos pamiltame Marais kvartale Pa-
ryžiuje!) pora atvėrė savo pirmosios ateljė duris. Pa-
klausa jų drabužiams palaipsniui augo, ir šiandien
,,Sandro” mados namai yra įsikūrę prestižiniame ir
brangiame boulevard Haussmann nr 150. Evelyne
dirba tipiško Paryžiaus viešbučio pirmame aukšte,
apsupta raštų ir audinio rietimų. Čia gimė ir jos ,,Vil-
na” – stilinga dryžuota suknelė!

Į langą beldžiasi ruduo. Virtualioje erdvėje
mano dėmesį patraukė raštuotas moteriškas megz-
tinis ,,Jers Vilna”. Jį apsivilkus turėtų būti labai šil-
ta. O stilingumo vardan ant peties dar galima užsi-
mesti ,,Bols Atica Vilna” rankinę. Šis aksesuaras,
kaip ir megztinis, taip pat gaminami pasaulio ma-
dos sostinėje Paryžiuje, ,,Desigual” mados namuo-
se. Apie jų produkciją būtų galima daug gražių žo-
džių paberti. Ir nenuostabu – juk haute couture pa-

Vardą�šiam�šiltam�ir�jaukiam�megztiniui�tikriausiai�padik-
tavo�ūkanoti�Vilniaus�orai.

rankinė� ,,Bols� Atica� Vilna”.� ,,Desigual”� mados� namai
mėgsta�matyti�savo�ženklą�tarsi�veidrodyje.

saulį 2009 m. palikęs legendinis dizaineris Christian
Lacroix dabar savo dėmesį skiria ne tik operai, te-
atrui, bet ir …,,Desigual”! Ar jo meistriškos rankos
prisilietė prie ,,Bols Atica Vilna” kūrimo – deja, ne-
galiu pasakyti …

Danų dizainerė Charlotte Galsgaard kartu su
vyru Peter atidarė vaikiškų drabužių siuvyklą, ku-
rioje viskas gaminama iš natūralių medžiagų. Jų įmo-
nė, pavadinta ,,Wheat”, nuo 2002  m. veikia Gentofte
mieste. Tarp siūlomų prekių – ir nebrangi, 28 eurus
kainuojanti suknelė stilingoms mergaitėms – ,,Dress
Vilna”. Ji yra įvairių spalvų – ne vien kviečių!

romantiška�suknelė�mergaitei�,,Dress�Vilna”.

Interjeras

Ne paslaptis – lietuvaičiai mėgsta pasėdėti ka-
vinėje ar bare. Ypač, kai interjeras yra gražus. Gal
tai ir įkvėpė nikelinio ,,Wilna” baro kėdžių sukūri-
mą? Jos įtrauktos į ,,Gracie Oaks” baldų kolekciją ir
pardavinėjamos ,,Wayfare” internetinėje parduo-
tuvėje. Vienos kėdės kaina – 259 dol. Kaip tvirtina-
ma reklamoje, ,,kolekcija alsuoja itališku stiliumi ir
meile virtuvei. Spindintis metalinis paviršius, įdo-
mi apdaila suteikia baldams grakštumo ir lengvumo.
Šios modernios kėdės tinka ir baro aplinkai, ir ne-
formaliems pietums.”



DRAUGAS 72020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

Nenuspėjami ženklo keliai

Už 30 km į vakarus nuo Vilniaus centro rasime
istorinį perliuką – Trakus, (lenkiškai Troki). Mies-
tas apsuptas ežerų, kuriuose gausu įvairaus dydžio
salų. Trakų senamiestis yra vienas iš penkių vals-
tybės saugomų Lietuvos senamiesčių, saloje stovi pa-
grindinė miesto įžymybė – Trakų salos pilis. Nors ne-
teko matyti Galvės pakrantėje besideginančių žavių
lietuvaičių, bet ,,Troki” vardu pavadintą bikini mie-
lai renkasi saulės mėgėjos Majorkos paplūdimiuose.
Šį rudos ir pilkšvai rusvos spalvų modelį – ,,Troki
Cortina Ala” – puošia „Red Point”, Ispanijos pra-
bangių maudymosi kostiumėlių prekės ženklas. Bi-
kini pagamintas iš džersinės medžiagos ir yra užri-
šamas nugaroje.

Prieš kurį laiką turėjau progos susipažinti su
prieškarine pašto ženklų kolekcija, priklausiusia Ru-
munijoje, Galatz, gyvenusiam Hermann Horovitz. Šia-
me albume buvo ir iškarpa su prekiniu ženklu ,,The
Wilno”. Bet ką reklamavo ši simpatiška mergina su
skėčiu ir kodėl ji atsidūrė pašto ženklų albume? Pa-
slaptis…

Taigi, beskaitydami čia surinktas pabirutes, įsi-
tikinote, kad Vilnius iš tikrųjų yra globalinis mies-
tas, o ne tik mažos tautos sostinė.

Įvairių�šaltinių�nuotraukos   

Nepakartojamus dailius vienetinius kilimus
nuo 1943-iųjų savo klijentams siūlo ,,Patterson
Flynn Martin”. Jų parduotuvės – beveik visuose di-
džiausiuose JAV miestuose: Atlantoje, Bostone, Či-
kagoje, Dallas, Los Angeles, New Yorke, Washington,
DC. Rafinuotam skoniui gali patikti vilnonis, de-
rintas su oda kilimas ,,Vilno” iš ,,Tumaco” serijos.

Apie populiariame internetiniame aukcione
siūlomą šviestuvą ,,Vilnius” nedaug tepavyko su-
žinoti. Tai modernus ant lubų kabinamas šviestu-
vas, pagamintas iš chromo, su keturiomis haloge-
ninėmis lemputėmis. Kas jį gamina ir kur – deja, ne-
pavyko surasti.,,

„Alasta” – viena  pirmaujančių veidrodžių ga-
myklų Europoje. Šiuolaikiškas dizainas ir nepri-
ekaištinga kokybė užtarnavo įmonei gerą vardą. O
vienas geidžiamiausių šios Lenkijoje, Wolsztyn
mieste veikiančios gamyklos ,,bestselerių” yra vo-
niai skirtas veidrodis ,,Wilno”.

,,Wilna”�baro�kėdės�–�modernios�ir�stilingos.

Vilnius�įkvepia�interjero�kūrėjus.

Pramonė

Neapolyje, Italijoje įskūrusi santechnikos ir
šildymo įrengimų įmonė ,,tecnofrasca.it” speciali-
zuojasi katilų, dujinių vandens šildytuvų ir oro kon-
dicionavimo sistemų, taip pat termotechnikos kom-
ponentų, valymo, termoreguliacijos ir sanitarijos da-
lių atsarginių dalių gamyboje bei pardavime. Jos siū-
lomų daugiau nei 7000 prekių galite įsigyti internete
– garantuojamas saugus ir greitas pristatymas.

Tarp gausių šios daugiau nei 40 metų egzistuojančios
įmonės produktų yra ir vidinių mazgų filtrų valiklis
be biocidų, romantišku lietuviškai širdžiai pavadi-
nimu ,,Vilnius 1L VL80101”.

kas� žino,� kodėl� italai�pavadino�valiklį� Lietuvos� sostinės
vardu

Mityba

1893-tieji. Daugiau kaip 27 milijonai lankytojų su-
gužėjo į Pasaulinę parodą ,,Columbian Exposition”
susipažinti su naujausiais išradimais. Tarp jų buvo
ir iki tol neragauta ,,Vienna beef  hot dog” dešrelė, ku-
rią gaminti pradėjo Emil Reichel ir Samuel Ladany
iš Austro-Vengrijos. Naujas patiekalas sukėlė sen-
saciją. Po metų Reichel ir Ladany atidarė savo pir-
mąją parduotuvėlę pietinėje Čikagos dalyje – 417
South Halsted. Įžengus į naują erą, ,,Vienna hot dogs”
jau buvo pristatomi į kitas maisto parduotuvės ir res-
toranus. Nuo 1950 m. šios dešrelės ir kiti košeriniai
mėsos gaminiai, gavę ,,Wilno” vardą, pradėjo keliauti
į Indianapolį, Detroitą, Clevelandą  ir net tolimąjį
Miami.

Bet kur pirmiausia atsirado ,,Wilno” salami ir
dešros? Šiandien tai sunku nustatyti. Galbūt įvairios
gamyklos naudojo ,,Wilno” vardą, kiekviena kur-
dama produktus pagal savo receptūrą? Gal gamini-
mo tradicijos atkeliavo iš carinės Lietuvos? O gal žy-
dai imigrantai naudojo Vilniaus vardą iš senti-
mento arba norėdami savo produkcija atkreipti
bendro likimo brolių, litvakų, dėmesį?

Prieš daugiau nei pusę amžiaus važiuodamas
CTA autobusu Western Avenue link Jaunimo cent-
ro Čikagoje, regis, ties 26-osios gatvės sankryža ant
neįspūdingo pastato matydavau didelę iškabą –
,,Wilno Kosher Sausage Company”. Pasidomėjęs
įmonės istorija, virtualioje erdvėje radau jos likvi-
davimo bylą, datuotą 1990 m. sausio 24 d. Įmonė ofi-
cialiai buvo inkorporuota 1949 kovo 24 d. Jos oficialus
adresas buvo 1000 West Pershing. Spėju, kad ten grei-
čiausiai buvo įsikūrusi administracija ar sandėlys,
o pati gamykla buvo Western gatvėje.

Daugelis mūsų gerai prisimena ,,Sara Lee” py-
ragus ir spurgas. Tačiau ši įmonė garsėjo ir savo duk-
terinėmis bendrovėmis, kurios gamino dešras. 1957
m. balandžio 18 d. ,,The Hillshire Brands Company”
Čikagoje JAV federaliniame prekių ženklų depar-
tamente užregistravo ,,Wilno” vardą įvairiems savo
mėsos produktams: košerinėms dešrelėms, sarde-
lėms, miniatiūrinėms kokteilinėms dešrelėms, sa-
lami bei bologna dešroms.

2008 m. žiniasklaidoje pasirodė pranešimai apie
tai, kad ,,Best Kosher”, ,,Wilno”, ,,Shofar”, ,,Sinai”
bei ,,Sara Lee” pasitraukia iš košerinės jautienos rin-
kos. Žinią liūdnai sutiko JAV žydų bendruomenė –
pagal griežtą košerinę tradiciją gaminami produk-
tai buvo neatskiriama jų kasdieninės mitybos dalis.

Tokio�,,Troki”�Galvės�ežero�pakrantėse�dar�nepamatysi…

Gudrus�žydų�verslininkų�,,ėjimas”�–�pavadinti�dešras�,,Wil�-
no”�ir�reklamuoti�jas�net�ant�degtukų!



2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Dezinformacijos�taikiniu�išlieka�tie�patys�
Vilnius (ELTA) – Nuolatinę in-

formacinės aplinkos stebėseną atlie-
kantys Lietuvos kariuomenės Strate-
ginės komunikacijos departamento
(LK SKD) analitikai per praėjusį mė-
nesį fiksavo aktyvų neigiamos infor-
macinės veiklos intensyvumą. 

Rugsėjo 1–30 dienomis identifi-
kuota per 260 svarbiausių neigiamos
informacinės veiklos atvejų, kurių pa-
grindiniais taikiniais buvo Lietuvos
užsienio politika, energetinė šalies
nepriklausomybė ir ekonomika, na-
rystė NATO, mūsų valstybės istorija,
kultūra, švietimas bei konstitucinių
pagrindų apsauga.

Rugsėjo 22 d. LK SKD ekspertai fik-
savo bei atrėmė kibernetinį informa-
cinį išpuolį prieš Užsienio reikalų mi-
nistrą Liną Linkevičių. Įsilaužus į Len-
kijos naujienų tinklalapį polanddai-
ly.com buvo publikuotas realybės ne-
atitinkantis straipsnis, teigiantis, kad
Lietuvos ir Lenkijos užsienio reikalų
ministrai neva „už uždarų durų” ES
siūlė į Baltarusiją nusiųsti taikos pa-
laikymo pajėgas. Kiek vėliau ši mela-
ginga informacija taip pat buvo patal-
pinta liveleak.com svetainėje ir sie-
kiant padidinti jos matomumą į JAV
leidžiamo savaitraščio „The New Yor-
ker” redakciją buvo išsiųstas suklas-
totas (angl. k. spoofed) Lietuvos užsie-
nio reikalų ministerijos laiškas, neva
patvirtinantis tariamo Lietuvos ir Len-
kijos ministrų dvišalio pokalbio faktą. 

Užsienio reikalų ministerija iš-
platino pranešimą, kuriuo patvirtino,
platinta informacija yra melaginga. 

Didžiausias neigiamos informa-
cinės veiklos suaktyvėjimas užfik-

suotas rugsėjo 2–4 d., rugsėjo 10–16 d.
ir rugsėjo 20–25 d. 

Šios eskalacijos daugiausia sieti-
nos su vieningu trijų Baltijos šalių su-
sitarimu dėl Astravo AE boikoto, Ru-
sijos ir Baltarusijos premjerų susiti-
kimu dėl baltarusiškų krovinių tran-
zito nukreipimo iš Klaipėdos uosto,
prezidento G. Nausėdos raginimu ES
įvesti sankcijas Baltarusijai, Seimo
rezoliucija „Dėl neteisėtos ir prime-
tamos Rusijos Sąjungos Baltarusijai”,
vyriausiojo NATO pajėgų Europoje
vado pavaduotojo generolo T. Radford
vizitu Lietuvoje, A. Lukašenkos ir V.
Putino susitikimu Sočyje, Lietuvos ir
Lenkijos premjerų susitikimu, NATO
ir Lietuvos kariuomenės pratybomis
bei Prancūzijos prezidento Emma-
nuelio Macrono vizitu Lietuvoje. 

Praėjusį mėnesį itin eskaluota
įtemptų Lietuvos ir Baltarusijos san-
tykių tema. Priešiškoje informacinėje
aplinkoje provokuota aktyvi žodinė
konfrontacija, kuria siekta diskredi-
tuoti Lietuvos Respublikos prezidento
poziciją ir sumenkinti Seimo rezoliu-
ciją „Dėl neteisėtos ir primetamos Ru-
sijos sąjungos Baltarusijai”. Baltaru-
sijos bei Kremliaus kontroliuojama
žiniasklaida savo publikacijose kalti-
no Lietuvą bandymu destabilizuoti
Rusijos ir Baltarusijos vienybę. Buvo
formuojamas Lietuvos kaip aršios,
veidmainės kaimyninės šalies įvaizdis,
menkinamas jos politinis svoris ir
statusas ES. Lietuva kartu su Lenkija
buvo vaizduojamos kaip nesavaran-
kiškos, JAV parankinės valstybes, ku-
rioms kurstyti ir finansuoti perversmą
Baltarusijoje liepia Washingtonas. 

„Natura�2000“�nauda�valstybei�–�105�mln.�eurų�kasmet�
Vilnius (Alkas.lt) – Naujoji,

pirmą kartą atlikta Europos sau-
gomų teritorijų ekologinio tink-
lo „Natura 2000” socio-ekonomi-
nės naudos vertinimo studija
leidžia nusakyti mūsų šalyje
gamtos teikiamą naudą konkre-
čiais finansiniais dydžiais. Lie-
tuvoje „Natura 2000” teritorijos,
kaip rodo ši studija, kasmet su-
kuria per 105 mln. eurų gryno-
sios naudos.

Ši suma daugiau nei dvigu-
bai didesnė už sąnaudas – žemės
savininkų prarandamas pajamas
dėl nustatytų veiklos apriboji-
mų „Natura 2000” teritorijose ir
išlaidas paties ekologinio tinklo
priežiūrai bei monitoringui. Tai
įrodo, pasak Aplinkos ministeri-
jos Gamtos apsaugos politikos
grupės vadovo Algirdo Klimavi-
čiaus, kad sprendimai dėl veiks-
mingos saugomų teritorijų ap-
saugos pasiteisina su kaupu.

Studiją Valstybinės saugomų te-
ritorijų tarnybos prie Aplinkos mi-
nisterijos (VSTT) užsakymu parengė
bendrovės „BGI Consulting” analiti-
kai. Remdamiesi užsienio patirtimi, jie
sukūrė „Natura 2000” tinklo teritorijų
sąnaudų-naudos vertinimo būdą, kurį
bus galima naudoti ir ateityje.

Pasak studijos rengėjų, vien „Na-
tura 2000” tinklo miškuose užaugančių
grybų ir uogų vertė rinkoje sudaro
daugiau nei 7,6 mln. eurų per metus, o
saugomų teritorijų lankytojų vartoja-
moji vertė viršija 30 mln. eurų. Šio
tinklo teritorijose plėtojami verslai
kasmet sukuria gaminių ir paslaugų
už daugiau nei 6 mln. eurų. 

Tačiau daugiausia naudos teikia
netiesioginė gamtinių teritorijų vertė
– geriamojo vandens ištekliai, apsau-
ga nuo potvynių, žalingo klimato kai-
tos poveikio mažinimas, gamtos ver-
tybių išsaugojimas.

Bendra „Natura 2000” tinklo socio-
ekonominė nauda kasmet siekia 193,7
mln. eurų, o tiesioginės metinės są-
naudos tinklui palaikyti – 10,1 mln.
eurų. Žemės ir miško naudmenų sa-
vininkų dėl „Natura 2000” teritorijose
galiojančių apribojimų prarastos pa-
jamos per metus siekia 78,5 mln. eurų.
Visa tai įvertinus, „Natura 2000” tink-
lo socio-ekonominė nauda yra 2,2 kar-
to didesnė nei sąnaudos.

Atšaukiami�antrieji�prezidentiniai�debatai
Washingtonas (ELTA) – Prezi-

dentinių debatų komisija  paskelbė,
kad atšaukia šios savaitės kandidatų į
JAV prezidentus Donald Trump ir Joe
Biden debatus, prezidentui pareiškus,
kad juose nedalyvaus, jei šie bus ren-
giami virtualiu formatu.

„Abu (kandidatai) jau paskelbė,
kad tai datai turi kitų planų”, – sakė ko-
misija, pridurdama, jog „dabar jau
akivaizdu, kad spalio 15 dieną debatų
nebus.”

Ėmusis tokio žingsnio, tvarka-
raštyje išlieka tretieji, ir paskutinieji,
priešrinkiminiai debatai, kuriuos nu-
matoma rengti spalio 22 dieną, Nash-
willyje, Tennessio valstijoje.

Debatai būdingi kiekvieniems JAV
prezidento rinkimams nuo 1976 metų,
o būtent trejus debatus, likus nebedaug
laiko iki rinkimų datos, pradėta reng-

ti šio šimtmečio pradžioje.
Komisija buvo paskelbusi, kad

imasi atsargumo priemonių ir į vir-
tualią erdvę perkelia spalio 15-osios de-
batus, kadangi D. Trump neseniai
buvo patvirtintas užsikrėtimas koro-
navirusu.

Tačiau prezidentas, kuris dega
noru kuo greičiau sugrįžti į rinkimų
kampanijos renginius ir juos rengti gy-
vai, atsisakė dalyvauti tokiuose de-
batuose ir nesėkmingai ragino orga-
nizuoti tokį renginį, kuriame kandi-
datai susitiktų akis į akį.

J. Biden anksčiau pareiškė, kad ne-
dalyvaus akis į akį rengiamuose de-
batuose su D. Trump, jei jis vis dar
sirgs COVID-19. Jo rinkimų kampani-
ja D. Trump atsisakymą dalyvauti vir-
tualiuose debatuose pavadino „gėdin-
gu”.

D.�Trump�nebėra�viruso�nešiotojas
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump nebėra viruso
nešiotojas, praėjus devynioms die-
noms po to, kai jam buvo nustatyta CO-
VID-19 liga, pranešė Baltųjų rūmų gy-
dytojas Sean Conley. 

„Džiaugiuosi galėdamas pranešti,
kad prezidentas ne tik atitinka CDC

(Ligų kontrolės centro) saviizoliacijos
baigimo reikalavimus, bet ir pagal
šiuo metu pripažįstamus standartus,
kaip rodo jo šio ryto COVID-19 PGR mė-
giniai, nebėra viruso nešiotojas, jis ne-
begali užkrėsti kitų”, – pranešime tei-
gė S. Conley. 

D.�Britanija�atšaukia�ambasadorę�iš�Baltarusijos
Londonas (ELTA) – Didžioji Bri-

tanija prisijungė prie ilgėjančio sąra-
šo valstybių ir atšaukė savo ambasa-
dorę iš Baltarusijos, taip pasmerkdama
ginčijamo Baltarusijos prezidento
Aliaksandro Lukašenkos sprendimą iš-
siųsti Lenkijos ir Lietuvos diplomatus.

Užsienio reikalų sekretorius Do-
minic Raab parašė, kad JK „smerkia
Baltarusijos sprendimą išsiųsti Len-
kijos ir Lietuvos diplomatus”.

„Tai visiškai nepateisinama ir tik
izoliuos Baltarusijos žmones. Solida-
rizuodamiesi laikinai atšaukiame
mūsų ambasadorę konsultacijoms dėl
padėties Baltarusijoje”, – sakė jis.

Lietuvos ir Lenkijos ambasado-
riai buvo išsiųsti spalio 5 dieną Mins-
kui pareiškus, kad šie palaiko šalyje
pratrūkusius masinius protestus. Bal-
tarusijai pareikalavus, Lenkija ir Lie-
tuva atšaukė nemažą diplomatų skai-
čių.

Su šalimis solidarizavosi ir am-
basadorius konsultacijoms atšaukė

Rumunija, Bulgarija, Čekija, Slovaki-
ja, Estija ir Latvija. 

Rugsėjo pabaigoje Didžioji Brita-
nija kartu su Kanada ir ES įvedė sank-
cijų A. Lukašenkai, jo sūnui ir keletui
kitų aukšto rango režimo pareigūnų
dėl virtinės žmogaus teisių pažeidimų.

S.�Lavrovas:�sparčiai�prastėja�rusijos�ir�ES�santykiai
Maskva (ELTA) – Rusijos ir Eu-

ropos Sąjungos (ES) santykiai sparčiai
prastėja, sakė užsienio reikalų mi-
nistras Sergejus Lavrovas, atsakyda-
mas į klausimą dėl galimų ES sankci-
jų Maskvai dėl Kremliaus kritiko Alek-
sejaus Navalno apnuodijimo.

S. Lavrovas pareiškė, kad A. Na-
valno byloje ES elgiasi kaip teisėja ir
prisiekusieji, ir iki šiol negebėjo su
Maskva pasidalyti svarbia informaci-
ja, kuri leistų Rusijai atlikti tyrimą. 

S. Lavrovas teigė, kad Vokietija
pažeidžia savo tarptautinius įsipa-
reigojimus, nuspręsdama nesidalyti
su apnuodijimu susijusia informaci-
ja. 

A. Navalnas buvo apnuodytas pra-
ėjusį mėnesį. Jis neteko sąmonės, kai
skrido iš Tomsko į Maskvą, o po kelių
dienų, praleistų Omsko ligoninėje,
buvo nugabentas į Berlyną.

Vokietijos teigimu, atlikti toksi-
kologiniai tyrimai „nepaneigiamai
įrodo”, kad A. Navalnas buvo apnuo-
dytas nervus paralyžiuojančia „Novi-
čiok” medžiaga. Tokias šalies išvadas
patvirtino dvi Prancūzijos ir Švedijos
laboratorijos.

Kremlius griežtai neigia turintis
bet kokių sąsajų su pasikėsinimu į opo-
zicionieriaus gyvybę, o pats A. Na-
valnas kaltę dėl savo apnuodijimo su-
vertė prezidentui V. Putinui.

Š.�korėjoje�surengtas�didžiulis�karinis�paradas
Seulas (ELTA) – Nepaisydama ko-

ronaviruso apribojimų, Šiaurės Ko-
rėja surengė didžiulį karinį paradą.

Šis paradas yra šalies valdančio-
sios Darbininkų partijos 75-ųjų meti-
nių minėjimo dalis.

Tokio pobūdžio renginiuose įpras-

tai žygiuoja tūkstančiai karių, kuriems
iš paskos seka virtinė šarvuotų trans-
porto priemonių ir tankų. Kulminaci-
ja tampa raketų demonstravimas.

Šiuos renginius atidžiai stebi ste-
bėtojai, ieškodami įžvalgų apie šalies
ginklų kūrimo procesus.

Jungtinė�karalystė�taip�pat�atšaukė�savo�am-
basadorę�iš�Minsko. London�Daily�nuotr.�

Suskaičiuota�grybų�ir�uogų�vertė�rinkoje.
Mama.lt�nuotr.



9DRAUGAS 2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

Lietuvos�mokslininkai�nusivylę�šiemetine�Nobelio�che-
mijos� premija,� kurią� gavo� prancūzų� mokslininkė
Emmanuelle�Charpentier�ir�ameri�kie��čių�biochemikė
Jennifer�Doudna,�bet�negavo�tą�patį�atradimą�padaręs
Vilniaus�universiteto�mokslininkas�prof.�Virginijus�Šikš-
nys.�Jis�atliko�identiškus�tyrimus�ir�turi�panašių�pa��si-
ekimų,�kaip�ir�laureatėmis�pa�skelbtos�kolegės.�Pres-
tižiniu�apdova�nojimu�įvertintas�genomo�redagavimo
metodas,�kuris�leidžia�labai�tiksliai�pakeisti�gyvūnų,
augalų�ir�mikro�organizmų�DNr.

LRT radijas paprašė situaciją paaiškinti Camb-
ridge universiteto virusologijos ir bioinforma-
tikos doktorantės Ingridos Olendraitės, ir ji pa-

 sakė, kad būtent prof. Virginijus Šikšnys pirmas pa-
saulyje pateikė savo mokslinį straipsnį publikacijai.
Anot Olendraitės, premijos komisija įvertino tik tai,
kaip šią visą naują technologiją mokslininkės su-
gebėjo panaudoti žinduolių ląstelėse, o ne kaip su-
kūrė ir ne kaip atrado.

„Mokslo bendruomenė, bent jau Lietuvoje, labai
tuo pasipiktinusi, nes idealiai tą patį darbą ir netgi
anks čiau nei tos dvi mokslininkės, pa darė mūsų prof.
Virginijus Šikš nys. Ir jis tai padarė porą mėnesių
anksčiau. Tačiau išpublikuota visuo menei priei-
nama forma buvo vėliau – ne dėl to, kad jis darbą pa-
darė vėliau, o dėl to, kad žmonės, kurie peržiūrėjo ir
patikrino straipsnius, užtruko daugiau laiko”, –
LRT radijui tvirtino I. Olendraitė.

Pasirodo, šių mokslininkių straips niai, už kurį
šiemet buvo gau ta Nobelio premija, buvo paskelbti
la bai greitai – vos per kelias savaites, o Šikšnio
straipsnis buvo vilkinamas du mėnesius. Vienas žur-
nalas jo net nesiteikė skaityti. 

„Kad per 12 dienų priimtų straipsnį, tikriausiai
yra niekam nematyta praktika. Šikšnys savo straips-
nį pridavė žurnalui balandžio mėnesį. Vie nas žur-
nalas atmetė visiškai neperskaitęs viso straipsnio,
pasakė, kad nepublikuos, kas irgi yra nesupranta-
ma. Tada Šikšnys per mėnesį pridavė kitam moks-
liniam žurnalui ir jį priėmė peržiūrėti gegužės 21 d.

Net ir „Nobelis” nuvilia

Prof.�Virginijus�Šikšnys� Sciencemag.org�nuotr.

Tada galiausiai buvo taip, kad Šikšnio straipsnį
peržiūrinėjo iki pat rugpjū čio 1 d., kas yra ilgas lai-
ko tarpas, bet pakankamai normalus. O išspausdin-
ta buvo tik dar po dviejų mėnesių, rugpjūčio 25 d.”,
– sakė virusologė, pabrėžusi, kad  straipsnių publi-
kavimas moksliniuose žurnaluose pasau lyje yra la-
bai problemiškas. 

Ir Vilniaus universiteto vicerektorė Edita Su-
žiedėlienė sako, kad Lietuvos mokslo bendruomenė
yra nusivylusi, jog Nobelio chemijos premija už va-
dinamųjų „genų žirklių” technologiją nebuvo apdo-
vanotas ir prof. Virginijus Šikšnys, nes jis nuo pat pra-
džių buvo vienoje gretoje su šiandieninėmis laimė-
tojomis. „Rei kė tų pastebėti, kad dar 2018 m. jie visi
trys už CRISPR fenomeno atradimą ir vystymą buvo
apdovanoti taip pat itin prestižiniu apdovanojimu –
Kavli premija, todėl pagrindo tikėtis, kad VU aka-

demikas galėtų būti tarp No belio premijos nugalėtojų,
buvo tik rai daug. To mokslo bendruomenė la bai ti-
kėjosi”, – BNS teigė E. Sužie dė lienė.

Tiek V. Šikšnys su komanda, tiek E. Charpentier
ir A. Doudna šią technologiją pristatė 2012 m.

Prestižinę premiją sudaro aukso medalis ir 10
mln. Švedijos kronų (959 tūkst. eurų).

Paprastai laureatams apdovanojimą įteikia ka-
ralius Carl XVI Gustaf  oficialioje ceremonijoje Stok-
holme gruodžio 10 d., kai minimos Alfredo Nobelio
mirties metinės. 1896-aisiais miręs išradėjas A. No-
belis šias premijas įsteigė savo testamentu. Šiemet dėl
koronaviruso pandemijos vyks tik televizinė cere-
monija, kurios me tu bus parodyta, kaip laureatams
premijos įteikiamos jų šalyse.

Parengė Audronė Škiudaitė

karalgirio� girioje� Valstybinių� miškų� urėdijos� dar-
buotojai,�P.�Plechavičiaus�kadetų�licėjaus�auklėtiniai,
visuomeninės�organizacijos�„LDk�palikuonys”�nariai,
Lietuvos�kariuomenės�atstovai�bei�Jungtinių�Amerikos
Valstijų�kariai,�atliekantys�tarnybą�Lietuvoje,�Lietu-
vos�Šaulių�sąjungos�nariai,�visuomenės�ir�kultūros�vei-
kėjai�pasodino�net�6�600�ąžuoliukų�girią�generolui�Po-
vilui�Plechavičiui�atminti.

Būtent šiemet Lietuva mini generolo Povilo Ple-
chavičiaus 130-ąsias gimimo metines. 4 hekta-
rų plote pasodintus ąžuolus Valstybinių miškų

urėdijos miškininkai puoselės kartu su P. Plecha-
vičiaus kadetų licėjaus auklėtiniais, kurie įsipa-
reigoja šia ąžuolų giraite rūpintis tol, kol medžiai su-
tvirtės ir perduoti šią tradiciją naujai kadetų licėjaus
auklėtinių kartai.

„Ąžuolas lietuviams visuomet buvo ir yra labai
svarbus, ir mūsų kultūroje užima ypatingą vietą. To-
dėl didžiuojamės, kad kasmet Lietuvoje pasodiname
vis daugiau ąžuolynų. Tačiau šie ąžuolai, kurie jau
po 10 metų kiekvieną iš mūsų praaugs dvigubai – bus
prisiminimas apie mūsų susitelkimą įprasminant P.
Plechavičiaus atminimą ir visuomet liks vieta, kuri
šią atmintį saugos”, – sakė Valstybinių miškų urė-
dijos vadovas Valdas Kaubrė. 

Pasak Povilo Plechavičiaus kadetų licėjaus lai-
kinai atliekančios direktoriaus pareigas pavaduo-
tojos ugdymui Ingridos Levickienės, mūsų gyveni-
mus veikia matomi ir nematomi saitai su Lietuvos
žeme, tradicijomis, tautos istorija. Lietuvoje nuo gi-
lios senovės vyrauja ypatinga pagarba medžiui. Jų
sodinimo ritualu pagerbiami žymūs žmonės, įam-
žinami reikšmingi įvykiai. „Ši simbolinė ąžuolų gi-
ria, sodinama generolui Povilui Plechavičiui at-
minti, virto mūsų kovų dėl laisvės, ryžtingumo, iš-
tvermės ir karingumo simboliu. Pasiaukojimas ir
kova neleidžia jo pamiršti. Prisimindami svar-

biausius valstybės kūrėjus, jų darbus - stipriname
savo valstybę. Tegul šie ąžuolai, pasodinti Karalgirio
girioje, įkvepia kiekvieną lietuvį labiau mylėti savo
šalį ir visada ginti jos laisvę”, – sakė I. Levickienė. 

Visuomeninės organizacijos „LDK palikuonys”
vadovas Gediminas Armonavičius teigė, jam di-
džiulė garbė asmeniškai, kaip LDK palikuonių įkū-
rėjui, prisidėti prie tokio projekto. „Mano pagrindi-
nis tikslas – per LDK palikuonis vienyti žmones ap-
link savo didingą istoriją ir jos didžias asmenybes.
Ąžuolynas Karalgirio miške skirtas Generolo Povi-
lo Plechavičiaus atminimo ir įamžinimo garbei. Be
to, toks sodinimas – ir būdas kovoti prieš propagan-
dą, kuri šiandien naudojama kaip būdas priešinti vi-
suomenę, kalbant apie masiškai kertamus miškus.
Todėl šis projektas man tampa dar aktualesnis. Ka-
ralgirio miške sukurta dar viena nuostabi lankytina
vieta mus visus labiau vienys ir suartins su gamta,
bei praturtins mūsų vidų savos istorijos suvoki-
mu”, – sakė G. Armonavičius. 

Valstybinių miškų urėdija įgyvendino ne vieną
su ąžuolais susijusį projektą. Šiais metais vyko
sambūrio „Gerumo ąžuolas” ir prezidento Valdo
Adamkaus susitikimas Kidulių girininkijoje, minint
prieš dešimtmetį įveistą ąžuolyną 600-osioms Žalgi-
rio mūšio metinėms atminti. 2018 metais Rumšiškių
liaudies buities muziejuje buvo pasodinta 100 ąžuo-
lų giraitė, kurioje įkurdinti garsiausių ir seniausių
Lietuvos ąžuolų, tokių kaip Stelmužės, Mikalojaus
Daukšos, Šventybrasčio ir kitų garsių ąžuolų iš vi-
sos Lietuvos, palikuonys. 2018 metų pavasarį 2 100 lie-
tuviškų ąžuoliukų, užaugintų Valstybinių miškų
urėdijos medelynuose, visuomeninės organizacijos
„LDK palikuonys” buvo pasodinti Ukrainoje, Chor-
tycios nacionaliniame parke, saloje Dniepro upėje
prie Zaporožės miesto, pagerbiant abiejų šalių lais-
vės kovotojus. Per maždaug 15 metų miškininkai pa-
didino ąžuolynų Lietuvoje nuo 16 800 iki 24 200 hek-
tarų.

Parengta pagal delfi.lt

Gen. P. Plechavičiui atminti – 6 600 ąžuolų giria

Ąžuolų�girios�sodinimas.� P.�Plechavičiaus�kadetų�licėjaus�nuotr.�



2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Sovietiniuose�mokykliniuose�va�do�vėliuose�rašytoja
Žemaitė�buvo�pie�šiama�„pažangi”�ir�asketiška�moteriš�-
kė,�kuri�rašė�apie�paprastų�žmonių�iš�naudojimą�ir�pa-
juokė�kunigus.�kad�ji�buvo�spalvinga�asmenybė,�tu-
rėjusi�ro�maną�su�žentu�ir�buvo�rūkanti,�suži�no�ta�tik
laisvos�spaudos�laikais,�kurie�stojo�Lietuvai�atkūrus
nepriklausomybę.�

Spalvingoji Žemaitė

ka gaspa dinė, o jai atrodė, kad jis nemoka ūki ninkau-
ti, dėl to šeima negali pralobti. „Bet sykiu paėmus –
abu labu tokiu, – prisipažįsta rašytoja. – Nemokame,
nepraktiški ir nepapratę prie sun kaus darbo. Kan-
kinamės, vargstame lygu žiurkės po išrūgas. Dėl men-
ko nieko – višta prigėrė, žąselį varna pa gavo, parše-
lis padvėsė – baramės, pykstamės”.

Gyvenimą sunkino ir gausėjanti šeimyna. Iš Žy-
mantienės pagimdytų septynių vaikų išgyveno šeši.
„Suriš ta, surakinta vaikais, kasdien ir kasdien be ko-
kios atmainos darbas, triū sas, tos pačios smulkme-
nos taip pa griso, rodos, kaip nors nusikračius, pa šo-
kus lėktum lėktum, kur akys neštų...”

Pakylėta literatūros...

Gyvendama Ušnėnų kaime, vyro brolio sodybo-
je, susipažino su būsi mu rašytoju bei lietuvybės puo-
selėtoju Povilu Višinskiu, kaimynų sūnumi, kuris
mokėsi Šiaulių gimnazijoje, vėliau studijavo ir Sankt
Peterburge. Jis paragino ją rašyti ir redagavo jos kū-
rinius. Pirmąjį apsakymą „Pirš lybos” parašė būda-
ma beveik 50-ies. Atspausdintas pavadinimu „Rudens
vakaras” „Tikrajame Lietuvos ūki nin kų kalendoriuje
1895 metams” slapyvardžiu „Žemaitė”, kurį sugalv -
ojo kalbininkas Jonas Jablonskis. Višinskis supa-
žindino Žemaitę su Gabriele Petkevičaite-Bite, Ma-
rija Pečkauskaite-Šatrijos Ragana ir ki tais rašytojais.
Inteligentai keisda vosi knygomis, diskutuodavo li-
tera tū rinėmis temomis. Naująją rašytoją, kuri rašė

šventėms – Kalėdoms, Velykoms, jei kelias būdavo ge-
ras, atvažiuodavo manęs parsi vežti; kartais ir pas dė-
diną šventes praleisdavau. Mokė mus visokio man-
 dagumo, apsiėjimo, manieros, šokių... Visko mokė į
gerą, nuo blogo perspėliojo, bet manęs nuo melavi-
mo neatpratino. Nuo pat mažumės pati iš savęs la-
bai gudriai mokėjau pameluo ti, ką blogo padariusi
– išsiginti, išsisukti...” – savikritiškai Žemaitė pri-
simena save vaikystėje.

Mokslai baigėsi anksti

Kai mokytoja, tetos dukra, pasili gojo, Julija iš
mokinės virto namų darbininke. Manoma, kad bū-
tent ta da ji pradėjo rašyti dienoraštį lenkiš kai. Vė-
liau pradėjo tarnauti Gorskių dvare. Čia ištekėjo, bet
ne iš meilės. Dvylika metų vyresnis Laurynas Žy-
 mantas ją sužavėjo pasakojimais apie savo šeimą,
skurdžią ir sunkią vai kystę. 

Žemaitė�su�savo�globėjais�Aleksandra�ir�Andriumi�Bulotomis. Nuotr.�iš�delfi.lt

Lietuvių rašytoja Julija Beniuše vičiūtė-Žyman-
tienė (Žemaitė) gimė bajorų šeimoje, mokėjo
kelias kalbas, susilaukė 7 vaikų, parašė beveik

400 apsakymų ir kurį laiką gyveno JAV, kovojo už kai-
mo moterų teises, sėdėjo kalėjime, o sulaukusi 60-ies
pametė galvą dėl 33 metais jaunesnio vyro, ve dusio
jos dukterį ir viliojusio anū kę, – pasakoja delfi.lt tink-
lalapis, kaupiantis įdomias istorijas.

„Mano tėvas, Antanas Beniuše vy čia, bajoras.
Motina, Julijana Sce pu raitė, taipgi bajoraitė, kaip vi-
suo met sakėsi, iš aukštos giminės esanti kilusi”, –
taip savo „Autobiografijoje” rašo Žemaitė. Tėvų na-
muose buvo kalbama lenkiškai. Vaikystę būsimoji
rašytoja praleido Bukantės dvarelyje, Plungės rajo-
ne, kur jos tėtis dirbo ūkvedžiu, mama – šeimininke.
Julija buvo auklėjama religingai. 

„Mes augdamos nuo pat mažu mės padėjome mo-
tinai darbuotis – paukščius ganėme, lesinome, dides -
nės užaugusios milžome karves, sū rius darėme... Žie-
mą tėvas mus mokė skaityti ir rašyti lenkiškai, kal-
bėti len kiškai liepė, žemaitiškai draudė. Labiausiai
buvome draudžiamos nuo draugavimo su lažininkų
vaikais, ku rie atnešdavo valgyti: nevalia mums
buvo su jais nei susidėti, nei su mu žikiukais šnekė-
ti”, – prisimena Že maitė. 

Dvylikametė buvo išsiųsta pas pa siturinčią
tetą, kuri priimdavo mer gaites mokytis matematikos,
geo grafijos, kalbų (tarp jų – prancūzų) ir dvariškų
manierų. Tuo metu Žemaitė jau mokėjo lenkiškai,
šiek tiek kalbėjo rusiškai ir vokiškai. „Taip mo kiausi
trejus metus. Vasarą visuo met važiavau namo, ir

„Taip vis ponas Laurynas atsimindamas pasa-
kojo vargšų baudžiau ninkų visokius vargus ir
skriaudas, sykiu ir savo skausmus. Tankiausiai nu-
siskundė, kad jo niekas neužjau čia, niekas nemylė-
jo ir nemyli. Ne ga na gyvenimas kartus, sunkūs
darbai, vergija nuo pat mažystės, dargi ir šir dies tuš-
tuma slegia: niekur prisi glausti, niekam pasiskųsti...
Tokiais nusiskundimais įgijo mano simpatiją, pasi-
gailėjimą: norėjau jį paguosti. Jis taipgi mane suprato
ir stengėsi kaip galėdamas tankiau susieiti, pa sikal-
bėti. Netrukus jau ir apie vedybas ėmėm projektuo-
ti. Bet jis vis de javo, kad mano tėvai bajorai neleis ma-
nęs už mužiko. Prižadėjau nežiū rėti nė kokių nelei-
dimų, ir sutinku už jo tekėti vien dėl to, kad mužikas
ir likimo skriaudžiamas. Man rodėsi – kažkoks didelis
pasišventimas iš mano pusės nutekėti už tokio nelai -
mingo žmogaus”, – pasakoja Žemaitė. 

Bet bendras gyvenimas greit ap karto. Auto-
biografijoje ji rašo, kad jos vyrui atrodė, kad ji men-

apie kaimo gyvenimą ir var gus, ilgainiui spausdino
„Var pas”, „Vienybė lietuvininkų”, „Ūki nin kas”,
„Darbininkų balsas”, „Vil niaus žinios”. Žemaitė
rašė apsakymus, apysakas, apybraižas, pjeses ir
publicistinius straipsnius. Slapyvar džiu „Dvi Moteri”
kūrė dramas kartu su G. Petkevičaite-Bite. 

Draugių�būrelyje

Žemaitė�su�Amerikoje�gyvenusia� lietuve�aktore�une�Ba-
bickaite.

Lietuvybės�puoselėtojas�Povilas�Višinskis�ragino�Žemaitę
rašyti�ir�redagavo�jos�kūrinius.

Šioje�iš�pažiūros�ramioje�kaimo�moteryje�slypėjo�maiš-
tinga�dvasia.



11DRAUGAS

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

Chirurgai akiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Naujiems preNumeratoriams  
metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�99�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

el.�pašto�adresas�_____________________________________

Čekį�siųskite:�
DrAuGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�iL�60629

Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

Vieta,�kur�susitinka�JAV�lietuviai

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXi�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.
Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

...ir – vėlyvos meilės

Po vyro mirties 1900 m. Žemaitė iš-
 vyko iš Ušnėnų ir įsidarbino eko nome
G. Petkevičaitės-Bitės tėvo dva re. Čia ji
karštai įsimylėjo daug jau nesnį ūkvedį
Konstantiną Petrauską, rašė jam meilės
laiškus (parašė apie 60 laiškų, kuriuos
buvo prašiusi su naikinti), vėliau iš
Amerikos siuntė jam knygas, laikraš-
čius, pačios megztus kaklaryšius. Al-
donos Ruseckai tės, kuri parašė biogra-
finį romaną „Pasaulis pagal Žemaitę”,
tvirtinimu meilė nebuvo platoniška,
esą būta ir žiedelio, kurį mūvėdama ra-
šytoja išvyko į JAV. O K. Petrausko
būta vilioko – vienu metu jis rėžė spar-
ną ir ap link jos dukrą Juzę bei vos pil-
na metystės sulaukusią Žemaitės anūkę
Elzę. Galiausiai Petrauskas pasipiršo
Juzei. Nors motina vedyboms ne prieš-
taravo, bet nuoskaudą, galima suprasti,
jautė. Žentui laiškus rašė iki pat mirties.
Kad dukros ir motinos santykiai nebu-

vo geri, rodo tai, kad Juzė nedalyvavo
mamos laidotuvėse. Literatūros tyri-
nėtojai tikina, kad šis meilės ketur-
kampis aprašytas nemirtingoje Žemai-
tės komedijoje „Trys mylimos”, kuri iki
šiol statoma įvairaus lygio teatruose. 

Įsiliejo į visuomeninę veiklą

Žemaitė buvo ir aktyvi visuo me nės
veikėja – prisidėjo prie draudžia mos
spaudos platinimo, dalyvavo tauti nio
atgimimo veikloje, kovojo už mo terų
teises, jos kūryboje gausu detalių apie
moterų išnaudojimą. Že maitė dalyva-
vo ir Pirmajame Lietu vos moterų su-
važiavime (kuriame skaitė praneši-
mą), Rusijos moterų suvažiavime ir lie-
tuvių moterų progresisčių sąjungos
suvažiavime Phi la delphijoje.

Persikėlusi į Vilnių įsiliejo į kul tū-
rinį gyvenimą. Vėliau įsidarbino „Lie-
tuvos žinių” redakcijoje. Už straipsnį
apie Valstybės dūmą, kurio autoriaus
ji neišdavė, Žemaitė dvi savaites pra-
leido Lukiškių kalėjime, kur, sakoma,
kovojo už geresnes sąlygas. Išėjusi į
laisvę aprašė įspūdžius, sulaukusius di-
delio visuomenės dė mesio. 

1920 m., jau būdama 70-dešimties,
išvyko į Ameriką kartu su advokato
Andriaus Bulotos šeima rinkti lėšų nu-
kentėjusiems nuo karo. Bulotos po metų
grįžo į Lietuvą, o Žemaitė liko pas čia įsi-
kūrusį sūnų. Ji lankė lietuvių kolonijas,
pasakojo apie pabėgė lių vargus, susi-
pažino su įtakingais to meto lietuviais,
kuriuos burdavo sakydama įkvepian-
čias kalbas. „Išti sus metus baldėmės po
Ameriką, ap lankėme daugiau negu
šimtą mieste lių, miestų, lietuvių kolo-
nijų”, – rašė Žemaitė kūrinyje „Svetur”.
Po penke rių metų, 1921 m., grįžo į Lie-
tuvą ir tais pat metais mirė – grįžtant iš
Kau no sugedo autobusas ir ji peršalu-
si susirgo plaučių uždegimu. Mirė 1921
m. gruodžio 7 d., sulaukusi 76-erių.

Parengta pagal delfi.ltiš�rašytojos�užrašų.�

Žemaitės�laidotuvės�Marijampolėje.

Scena�iš�Žemaitės�pjesės�,,Marti”�pastatymo�Lietuvoje.



Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

2020�SPALIO�13�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

„Draugo” laikraščio leidybos išlaidoms sumažinti aukojo:
200 dol. Joan A. Stoškus, Palos Park, IL.
100 dol. Marija Eivaitė-Hauser, Lexington, MA; John Kronkaitis,

Fairfax, VA; Liucija Garliauskas, Oxford, MA.
95 dol. Marija A. Meškauskas, Chicago, IL.
60 dol. Gražina Blekaitis, Silver Spring, MD.
50 dol. Alicija Brazaitis, Palos Park, IL; Giedrė M. Gillespie,  Chi ca -

go, IL; Regina Padleckas, Oak Park, IL; Vladas Žukauskas, Orl and
Park, IL; Ramunė M. Račkauskienė, Oak Lawn, IL; Vidmantas Raišys,
Mercer Island, WA.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų dosnią paramą.

COVID-19: Spalio 12 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 37,915,531   28,484,048 1,083,648

JAV 8,002,023 5,138,374 219,800   

Lietuvoje 6,248 2,793 103

Buvo jau rugsėjo pabaiga, tačiau oras vasariškas, šilta ir saulėta, taip ir kvie-
tė  pasimėgauti gamta. Meno kuratorė Ula Davitt sukvietė Šiaurės Vaka-
rų Indianos meno ger-

bėjus į parodą. Žmonės išsi-
ilgo ko nors įdomaus, nori
patirti naujų įspūdžių, nes
pavargo būti už si sklendę ir
at skirti nuo pasaulio. Dėl
pandemijos dalis šios paro-
dos buvo eksponuojama lau-
ke, bet atrodė, kad darbai
yra viduje, ant sienų. 

Šventėje buvo galima ne
tik susitikti meno gerbėjų,
pabendrauti, pa si gėrėti dar-
bais, bet ir įsigyti lietuvių
au torių bei Čikagos  daili-
ninkų kūrinių. Iš lietuvių
au torių buvo eksponuojami
Editos Suchockytės, Elytės
Zubis, Danos Turlaitės, Aido
Mikelėno ir Leonardo Sur-
gailos darbai. 

Iš asmeninės Ulos ko-
 lek  cijos bu vo pristatyti ir du
Picasso paveikslai. Ula pa-
pasakojo, kodėl Pi casso pa-
veikslai yra inspiracija dau-
 geliui daili ninkų kartų, kodėl jis ta po įžymus ir visada bus ypatingai ver tina-
mas. 

Ulos galerija yra įsikūrusi Fancy Frugal Furniture, Crown Point, In dianoje.
Parduotuvė didelė, suteikia puikią galimybę parodyti paveikslus ir kitus meno
kūrinius ant erdvių sienų, tarp unikalių baldų. 

Rūtos Sidabrienės inf. 

Tyro oro gurkšnis – meno paroda

Menu�gėrėtis�gali�visi,�net�jeigu�ir�neįgali�pirkti.� Rūtos�Sidabrienės�nuotraukos

ula�visuomet�pilna�idėjų�ir�pasiruošusi�patarti.

rūta�Sidabrienė�prie�parodos�plakato.

Spalio 18 d., sekmadienį, 9 val. r. 
Lemonte, pievelėje prie Pasaulio lietuvių centro 

rengiama Derliaus šventė. 

Nepraleiskite galimybės paragauti skanaus

lietuviško maisto ir gėrimų, pasiklausyti muzikos, 

nusipirkti prekiautojų siūlomų grožybių. 

Prekiautojai kviečiami registruotis tel. 630-257-8787 
arba rašyti el. paštu: aleknaite@lcenter.org


